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Ligesom den hellige Jomfru al lid har været (len 
^ overste blandt Helgene, er hun ogsaa (len, 
lil hvem de lørsle kristne Fesler — udenfor de Ire 

Hovedhøj lider — har været indviet. Allerede fra 
Begyndelsen af det femte Aarhundrede hører vi 
saaledes Tale om Annuncialioie^Xew i Italien lil
Minde om Marie Forkyndelse, delle Hovedpunkt i 
den kristne Livre, der ikke alene var Genstand for 
særlig Opmærksomhed fra den katolske Gejstlig
heds Side, men som ogsaa i lange Tider vedblev 
al inspirere Diglerne1). Ja, i det daglige Liv lik 
denne Højtidsdag endog saa stor Betydning, at 
man i oflieielle Dokumenter fra den tyske Kejsers 
Cancelli helt op lil Reformationen regner Aarels 
Begyndelse herfra = 25. Marts. Dagen var jo ogsaa 
godt valgt; det er paa den Tid Vinterens Herre
dømme brydes af det indstrømmende Foraar med 
dels nye og friske Liv og Livslyst.

’) Langt oppe i den middelalderlige Digtning træder vi Paa- 
virkning. Saaledes er liere Vers i >Kudrune i noje Overens
stemmelse med Beretningerne om Mariæ Forkyndelse i det 
nye Testamentes baade ægle og apokryfe Skrifter.
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Marie Forkyndelse følges eflerhaanden af en Mængde 
andre Mariefester: Kyndelmisse den 2. februar lil 
Minde om Jesus Fremstilling i Templet; Vor Frue 
Himmelfartsdag den 15. August og Marie Fødsels
dag den 8. September. — Marie Ofring den 21. 
Novbr., Marie Bjergegang etc. er af yngre Dato. —

I Marieskikkelsen tilbad man ikke alene »Vor 
Frue«, Himmeldronningen, Guds Moder, men og- 
saa Forbederinden, den bellige Jomfru, hvem det 
var en Pant paa den evige Salighed al have bos 
sig i sin sidste Stund eller paa den ydersle Dag, 
naar ens Begnebræl skulde gøres op.

Eflerhaanden opdukker der ogsaa en vis legem
lig Tilbedelse af hende, fremelsket i Klostrets en
somme, livsfjerne Celler: Marie blev Himmel&rnc/e/i, 
Symbolet paa den jordiske Kyskhed. Hun hyldes i 
talrige Marieviser fra alle Verdens Lande,1) hyp
pigere og inderligere, eflerhaanden som Coelibalel 
bliver almindeligere, og Askesen strengere. De med 
Magt tilbageholdte jordiske Følelser skal have el 
Sled, hvor de kan udlades, og Begejstringen fol
den hellige Jomfru er da som skabt dertil. Man 
tænker paa hende i Bedekamrels stille Ensomhed, 
man drømmer om hende i Cellens lyste Dunkel
hed, man paakalder hende i al legemlig og sjæle
lig Nød: Ave Marie kommer i Betydning op ved 
Siden af paler nosler. Viser hun sig for ens indre

') Her i Landet er And. Sunesens: Missus Gabriel de Goelis 
den mest bekendte. Den er bygget over Lueas 1,20: »Missus 
esl angelus Gabriel a deo^ og vandt Udbredelse i hele det nord
lige Europa.
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Blik gaar all del i Opfyldelse, man beder om, — 
selv den syge faar sil Helbred, om end hans Syg
dom efler menneskelige Beregninger maa ende med 
Døden. —

Har man delle for Øje, vil man maaske kunne 
komme lil en nogenlunde sandsynlig Beregning 
over, hvornaar og af hvem den førsle Frue Kirke 
i Kobenhavn er bygget. Thi autentiske Oplysnin
ger herom foreligger ikke.

Omkring Aar 1115 opholder der sig ved den be- 
rointc Domskole i Hildesheun en ung Dansker af 
fornem Æl, ved Navn Eskil. Som en Brodersøn af 
Asser, Nordens første Ærkebiskop, der atter var en 
Brodersøn af Erik Ejegods Dronning Bodil, behand
les han med den største Hensynsfuldhed, og da han 
selv er højt begavet og i Besiddelse af en utrættelig 
Flid og brændende Ærgerrighed, gor han glimrende 
Fremskridt.

Hans Studier lakker imidlertid mod deres Afslut
ning, da det hele synes at skulle faa en alt for brat 
Ende. Han overfaldes af en hidsig Feber, over for 
hvilken de kegeuddannede Brødre slaar ganske ufor- 
staaende. De forsøger alle menneskelige Hjælpemid
ler — men intet giver selv den mindste Lindring. 
De opgiver ham da og meddeler ham i saa skaan- 
somme Udtryk som muligt, al hans sidste Time 
er nær.

I sin Dødsangst — thi han er atter ved fuld Be
vidsthed — opsender han Bonner til alle Helgene og 
først og fremmest lil (luds Moder. Og se, det vid
underlige sker! Den hellige Jomfru slaar foran hans
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Seng, smiler blidt og venligt til ham og peger hen 
paa en ærkcbiskoppelig Trone, hvor han ser sig selv 
i al en Kirkefyrstes blændende Pragt. Fuld af Be
gejstring strækker han Haanden ud imod hende — 
hun drager ham op til sig, og liggende paa Knæ 
foran hende lover han at udbrede hendes Pris viden 
om og at ville indvi flere hellige Bygninger til hen
des Ære.

I samme Øjeblik er han som genfødt. Ny Livs
kraft gennemstrømmer ham, og han falder kort 
efter i en sund og vederkvægende Søvn. Tre Dage 
senere er han ganske karsk, og han fortæller nu 
sin Aabenbaring til stor Opbyggelse for de andæg
tige Munke, der ikke undlader al udbrede Miraklet 
over den ganske By.

En Snes Aar senere gaar Visionen i Opfyldelse. 
Ærkebiskop Asser dør — 1137 —, og Eskil vælges 
af hele den højere Gejstlighed til hans Efterfølger. 
Kun Kongen — Erik Emune — vil ikke bøje sig. 
Eskild, der hidtil har vieret Biskop i Roskilde, er 
da kommet sil lidligere Løfte til Jomfru Marie i 
Hu og har nu indviet eller vel endog ydet Hjælp 
til den lille Trækirke, som Indbyggerne i Ha fn ved 
den Tid var ved al bygge.

Paa den Maade kan Opførelsen af St. Marie eller 
Vor Erue Kirke være gaaet til. Den har i hvert 
Fald i Overensstemmelse med Byens Lidenhed kun 
været en temmelig ubetydelig Bygning, hvorpaa de 
ganske manglende Oplysninger om dens Eksistens 
ogsaa tyder.

Rordam bestrider i sin Kirker o;/ Klostre i Middel-
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alderen« Tilstedeværelsen afen præabsalonisk Kirke. 
Han antager Absalon for Kirkens Stifter og erklæ
rer, at el Nolarialinstruinenl fra 1473, — i hvilket 
der refereres til et Dokument angaaende Tiende til 
Kirken, — udstedt af »Eschillum Episcopum Ros- 
kildensem« beror paa en Forveksling med den 
første Præst ved Kirken, som bar det samme Navn.

Delle synes dog ret usandsynligt, da den katol
ske Gejstlighed i hine Tider sikkert nok har haft 
sine Papirer i Orden. Desværre er det originale 
Dokument forsvundet, og Rordam henviser derfor 
til 3 Afskrifter heraf, i hvilke Aarstaliene for Pri
vilegiets Bekræftelse 1155 og 1187 cr rettet til 1255 
og 1287, hvorved hans Hypotese vilde vinde mere 
Fodfæste, da Absalon, der først blev Biskop i Ros
kilde 1158, ellers ikke kunde have stadfæstet Do
kumentet. Men imidlertid findes der en nyere 
Afskrift — ny kgl. Saml. 663 — hvor disse Æn
dringer atter er forandrede til 1155 og 1187 — 
oven i Købet paa to Steder: haade i Teksten og 
udenfor den.

Herved kommer man allsaa ikke videre, og 
mærkeligt er del ogsaa, al Absalon — hvis han 
virkelig var Frue Kirkes Grundlægger — ikke 
skænkede de Jomfru Marie Relikvier, han var i 
Besiddelse af, lil denne Kirke, men i Stedel for lil 
en lille skaansk Landsbykirke i Gumløse'). Lige 
saa lidi belænker han i sit Testamente Kirken 
med det mindste, medens ellers en Række Kirker

') Hist. Tidssk. for Skancland II S. 356 IL
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og Kloslre med Lunds Domkirke i Spidsen laar 
lildelt rige Gaver1).

Nogel helt andel er, al man under Absalon har 
paabegyndl Opførelsen af en ny Kirke. Den gamle 
er da rimeligvis brændt under el af de talrige 
Venderoverfald, og for al undgaa en Gentagelse 
heraf vælger man al opføre en Kirke af Sien. Den 
blev dog først færdig under Absalons Efterfølger 
som Biskop i Roskilde, Peder Sunesen — en Søn
nesøn af Skjalm Hvide, og altsaa en nær Slægt
ning af Absalon, der ogsaa havde bidraget meget 
til hans Valg som Biskop.

Biskop Peder var en begavet og fædrelandssindel 
Mand, hvis Heste Inleresser iovrigt optoges af 
gudelige Bygninger, bl. a. Domkirken i Boskilde, 
en Del Kirker paa Rygen o. 11. Han nøjedes hel
ler ikke med at fuldføre selve Bygningen af den 
nye frue Kirke; men han gjorde ogsaa all for al 
forøge dens Glans og Værdighed. Han oprettede 
nemlig el Kapileb, der bestod af et vist Antal 
Gejstlige, de saakaldle Kanniker2), under Forsæde 
af en Dekan, som stod i Rang mellem de høje 
Gejstlige3). Til al begynde med var der (> Kano-

') Se bl. a. Hans Olrik: Absalon II S. 192 IT.
2) Kannikcin.stitntionen stammede fra Biskop Chrodegang af 

Melz, der for at indfore en bedre Tugt blandt sine Præster 
samlede dem i klosterlige Samfund, bvor de skulde leve efter 
en bestemt Begel = Canon.

a) Naar Peder Sunesen i Frue Kirkes Obituarium’ kaldes 
Kirkens fundator , vil dette kun sige, at ban gjorde den til 
en Kollegiatkirke o: ban »grundlagde’ Kirken, idet han ved at 
tillægge den bestemte Indtægter sikrede dens Eksistens.
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nikaler, hvert med sil Prækende, der bestod at 
Byens 3 andre Sognekirker (Si. Nicolai, Si. Peder 
og Si. Clemens) og 3 Kirker udenfor Byen: Brøns
høj, Avedøre og Valby. Eflerhaanden underlagdes 
liere Landsbykirke!-1), og samtidig oprettedes et 
slørre An lal Kanonikaler — foruden et nyt Em
bede, Kantorens, hvis Indehaver ofte horle til Lan
dets Ypperste. Saaledcs var Kantoren Olaf Jensen 
i Aarel 1448 Medlem af Bigens Raad og Kongens 
Kansler (jli. Erslev: Repertorium 3 Bd. S. 746’).

Kantorens Gerning var væsensforskellig fra vor 
Tids Kantor. I Sanetiiarium Birgeriannm angives 
hans Arbejde nærmest al være al paase, at Sjæle
messerne og Aartiderne blev holdt og al give Vi
karerne en saadan Undervisning, :it de kunde ud- 
fore deres Tjeneste »saa fræmplh alh Ihe ey skulle 
lidhe och fonghe skelligh och lilbørliigh rællzelsæ 
Urer foræ .-)

Embedeis Indlægler var meget smaa, og da man 
ansæller en Underkanlor, maa man derfor henlægge 
Si. Olai Aller i Frue Kirke lil del for deraf al ud
rede denne Lønning.'1)

') Som Buddinge. Olstcd, Tune, Vassingerød o. II. Solbjerg 
By. — der laa omtrent, hvor nu en Del af Vesterbro og Frede
riksberg lindes mellem Vesterbros Passage og Frederiksberg 
Allé, — horle ogsaa med til Frue Kirke, indtil den i 1021 blev 
udlost mod en Erstatning af 20 Pund Byg, 7 Tdr. Havre og 
KI1': Daler. Det var de Solbjerg Bønder, der fældede den 
bekendte Dom over Torben Oxe.

-) Suhms Saml. 1 3. H. S. 80 IT.
■') ut Cantor ibidem pro tempore exislens sibi in adiuto- 

rium quoad eultus divini augmenlum el ipscm cxplenclum
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Efter al denne Bestemmelse var stadfæstet i Aarel 
1492 af Pave Alexander I — Acta Ponlif. dan. V 
3325 — udbrød der Stridigheder med andre af 
Kirkens Embedsmænd, der folie sig brøslholdne i 
denne Anledning. Disse bilagdes dog snart ved 
gensidig Imødekommen.

Al Kantorerne foruden deres direkte Indtægter 
har haft en stor Del Sportler, er dog vel næppe 
uden for Tvivl. I hvert Fald var de gennemgaa- 
ende meget velslaaende Mænd. Saaledes var en 
af dem, Anders Friis, i Aarel 1500 i Stand til al 
forsyne Frue Kirke med en hel iiy Tilbygning, del 
saakaldle St. Bochi Kapel.

Naar del nelop var lil Si. Bochi Ære, denne 
Bygning indviedes, var de lokale Forhold sikkert 
Skyld heri — særlig den stærke Tiltagen af Pest- 
sygdomme.

Si. Roehus var — efter Sagnet — egentlig en 
jødisk Kemiker Ben Salomon, der havde tilberedt 
el Pulver, som visle sig at være ufejlbarlig mod 
Pesten. Som saa ofte bande for og senere i lig
nende Tilfælde retlede den uvidende Mængde dog 
den modsalle Anklage mod ham, idel den beskyldte 
ham for nelop at have fremkaldt Pesten ved at 
forgifte Brøndene. Han blev nu hellig forfulgt og 
maalle øjeblikkelig flygte ud af Landet. Han flak
kede længe om fra Sled til Sled, indtil han engang 
forklædt som Kapucinermunk under Navnet Roehus

Succentorcm assumere el eompclentor tunere non poterit. 
(Ny kgl. Saml. 663 — 4i").



15

fandt Optagelse i el Kloster mellem Liege og Namur, 
hvor han helbredte alle Beboerne. Han blev dog 
efter nogen Tids Forløb genkendt, arresteret og 
dømt til Baalel.

For al overvære hans Dødsstrafs Fuldbyrdelse 
indfandt der sig en talrig Skare Notabiliteter — 
særlig Gejstlige. Midt under Forberedelserne blev 
imidlertid en af disse — Ærkebiskoppen af Cambray 
— pludselig syg med alle Symptomer paa Pest. 
Der opstod nu et voldsomt Røre, under hvilket 
man pludselig henvendte sin Opmærksomhed paa 
Ben Salomon som den eneste, der var i Stand til 
al bringe Frelse. Han blev løsladt fra Baalel, og 
i Løbet af en Time havde han virkelig helbredet 
Ærkebiskoppen.

Stemningen mod ham slog nu pludselig om. 
Han blev fuldstændig frigivet, og man gjorde all 
for al beholde ham. Han drog imidlertid med sin 
Familie til Tyskland, hvor hans Spor forsvinder. 
Havde man før ikke vidst alt del onde, man vilde 
gøre ham, kendte man nu ingen Grænser for sine 
Bestræbelser i den modsatte Retning. Han blev 
til sidst kanoniseret og i alle Lande anset som en 
af de bedste Peslhelgener. —

Desværre viste Si. Roehus sig ganske ufølsom 
overfor den Hæder, der visles ham i København. 
Peslen grasserede efter den Tid om muligt endnu 
værre end før: i Aaret 1511) bortrev den saa- 
kaldle engelske Sved 400 Mennesker daglig i 
c. 0 Uger, 1540—1551—1563 var frygtelige Pesl- 
aar. og i 1599 naaede denne Sygdom mærkværdigt
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nok sin Kulmination midt om Vinteren i en Kulde, 
der var saa stærk, al man kunde gaa paa Isen 
fra Danmark til Tyskland. 1(517—1619—1(537 min
des i vor Hys Historie paa lignende Maade saavel 
som Aaret 1(554—55, hvor der i et al' Universi
tetets Rektor, Dr. Th. liarlholin, udstedt Program 
opgives at være død 9000 Mennesker. I »den svage 
Tid« i Aaret 1711 naaede Peslsygdommene Top
punktet af Rædsel'). Heller ikke i de følgende 
Halvandelhundrede Aar var København forskaanet 
for dem; men de var ikke mere saa ondartede.

Grunden til al denne Elendighed kom af den 
stærkt forurenede Luft, der opstod, ved at Spilde
vandet lik Lov til al blive sluttende i Gaderne, 
hvor der til Tider udbredle sig en ganske ulidelig 
Stank. Alle Gader og Siræder var fulde af Uren
lighed, saa at der næppe forløb eet Aar, uden al 
der i hvert Fald var en mindre Epidemi. Pesten 
var »uns nun fast familiar und wol bekandl — 
siger Nic. Heldvaderus i sin »Tracl. physico-lheo- 
logicus .

Eller Reformationen blev St. Rochi Kapel benyl-

’) Paa Frue Kirkegaard begravedes i den Periode ikke min
dre end e. 1500 Lig, medens det sædvanlige, aarlige Gennem 
snilsanlal var 70. Man maatle derfor tage en »Assistence« 
Kirkegaard til Hjælp. Hertil benyttedes en indelukket Have
plads i Fiolstræde Linden . der i nævnte Periode maatte af
give Plads lil over 500 Lig. — Ogsaa Byens andre Sognekir
ker maatle kobe Grund Lil Pestkirkegaarde. De nedlagdes dog 
alle efter e. 50 Aars Forlob, da den nuværende Assistens Kir
kegaard paa Nørrebro indviedes.
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tel lil »liberia« (Bibliotek), idel en af Frans Vil
lumsen skænket Bogsamling blev opbevaret der. 
Senere tik Universitetsboghandleren mod en vis 
Afgift Lov lil al benytte del til Udsalgssted; denne 
Afgift bortfaldt dog snart (1564).

Samtidig maa der ogsaa have været et andet 
Bogsalg i Kirken, idet der paa Kirkeværgens Regn
skaber fra 1559—70 er opført en aarlig Indtægts
post paa 24 Rd). for »Leje af Kirkens Vaabenhus, 
hvor en solgte Bøger«. —

Kantoren havde sin Embedsbolig i Kannike
stræde, hvor nu Borchs Kollegium er, medens De
kanen boede i Puslervig i en Gaard, hvis Have 
strakte sig Øst paa ned til Stranden, allsaa paa 
den nuværende Hauserplads Grund. Vandel gik 
dengang i en Linie fra midt i Aabenraa lil midt i 
Si. Gertrudslræde og videre henimod Befæstnings
værkerne ved Nørre Port1).

De oprindelige ret sirenge Bestemmelser for Kan- 
nikernes Liv slappedes snart. El Kanonikal blev 
efterhaanden Lil en ren Sinecure, der ofte gaves 
velfortjente Mænd for derigennem al skalle dem 
en fast Indtægt. De behøvede ikke selv al ud
føre deres gejstlige Forretninger, — der væsentligt 
bestod af Ledelsen af den latinske Korsang, — 
hvorfor de i Reglen lod den besørge af Vikarer, 
medens deres meste Tid gik med at faa deres 
Præbendc saa indlægtsrigt som muligt.

'l Dekanen afslaar senere sin .Jord til Kbhvns. Magistrat ved 
Kontrakt, stadfæstet 1531 af Joachim Ronnow. (Ny kgl.Saml. 6G3).
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Vikarlønnen var ‘/a af Tienden, som egentlig 
var bestemt til al tulrede Omkostningerne ved Kir
kens Vedligeholdelse. Disse maalle nu afholdes af 
Sognemændenc, der selvfølgelig ikke var særlig 
glade ved delte Arrangement, som de — om end 
forgæves — sogie al faa omstyrtet.

Af disse Vikariater udviklede sig efterhaanden 
de residerende Kapellaner, der senere for største 
Delen gik over til Sognekald, medens Navnet nu 
betyder el ganske andel gejstligt Embede1).

Under Christian I henlagdes 6 af Kapitlets Præ- 
bender til Universitetet, saaledes al 6 af Profes
sorerne stadig var Kanniker, og samtidig indrettedes 
der Høresale i Kirken til Brug for Universitetet, 
ligesom der var speciel Sal til Doklorpromolioner 
o. 1.: den saakaldte aula doeloralis.

*) Navnet »Kapellan-; .stammel' egentlig Ira »eapa« = den 
Kappe, som havde tilhort den ogsaa herhjemme —■ bl. a. paa 
Morlensaften — fejrede Pesthelgen Biskop Martin af Tours; 
det Sted, hvori denne opbevaredes, kaldes »Capella«, og de 
Gejstlige, hvem Opbevaringen heraf var betroet, hed »eapel- 
lani . Disse var ofte Sonner af adelige, hvorfor den hoje Gejst
lighed ofte rekrutteredes fra disse. Sierlig indtog Hofkapcl- 
lanerne et hojt anset Embede. Allerede i det 12. Aarhundrcdc 
begyndte dog Betydningen af Ordet Kapellan at gaa over i 
den nu gængse — Hjælpepræst, og Bestillingen som Fyrsternes 
Kapellan overdrages lavere gejstlige, som vi f. Eks. træller dem 
i Nibelungenlied og Parcival«. (Se bl. a. DielTenbaeher: Dcul- 
sehes Leben im 12. u. 13 Jhrh. I S. 69 f.; Schonbaeh: Das 
Christenthum i. d. altd. Heklendiehl. S. 13—13: Nibelungen
lied - Lachmanns Udg. — 14.isn. o. 11. St.; Farcival - Martins 
L'dg. — 33,is o. fl. St.
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Christian III ophævede Kapitlet, og Frue Kirke 
blev fra en Kollegialkirke til en Sognekirke, sam
tidig med al Menigheden forogedes, ved at de ned
lagte Si. Clemens og St. Peders Sogne blev lagt 
ind under den.

Kirkens Supremati over de andre Kirker1) led 
dog intet Skaar derved. Saaledes foregik Konge
kroningerne indtil Enevældens Indførelse2) og Bis
peindvielserne her; Rector magnificus blev hvert 
Aar valgt Torsdagen efter Trinitatis, og de forskel
lige Fakulteters Doclores kreeredes foran Højalteret, 
lige som erobrede Faner og andre Krigstrofæer op
hængtes under Loftet og lignende Steder3); i Chri
stian V danske Lov hedder del endvidere (2. Bog, 
4. Kap. 4. Arl.), al alle Landets Præsier skal for- 
relle Gudstjenesten paa den Maade og med de Ce
remonier, »som i vor Frue Kirke i Kongens Resi
den tz Stad Kiøbenhavn holdis og brugis efter det 
forordnede Ritual«. —

Den af Biskop Peder Sunesen ombyggede Frue 
Kirke var — som nævnt — af Sten; det er dog 
el Spørgsmaal, om der herved skal forslaas andel, 
end at Grundmuren har været af delte Materiale,

') Som et Bevis paa den store Anseelse, Kirken stod i un
der den katolske Gejstlighed, kan anføres de talrige Pavebuller, 
efter hvilke der tildelles Aflad for kortere eller længere Tid 
til dem. der paa visse af den hellige Jomfrus Festdage besøgte 
Kirken. (Se Act. ponl. dan. II 1005 og 12S2. III 1682 og IV 255!) 
og 3259.)

'•) Efter 1660 kronedes Kongerne i Frederiksborg Slotskirke.
’) Se herom senere Side 24.
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medens alt del øvrige har været af Træ. I hvert 
Fald blev den i Løbet af del følgende Hundrcdaar 
afbrændt ikke mindre end i Gange, væsentlig ved 
fjendtlige Overfald paa Byen: saaledes i Stridig
hederne mellem Erik Plovpenning og Abel, under 
hvilken sidstnævntes Forbundsfælle, den lybske 
Borgmester Alexander Sollmedel, afbrændte del me- 
sle af Byen (1248). Ni Aar senere overgik der 
Kirken en lignende Skæbne mider Fyrst .farmers 
Erobring af Kobenhavn, lige som ogsaa Nord- 
mændene i Begyndelsen af del 14. Aarhundrede 
(1306?) skal være oplraadl paa lignende Maade. 
Om den fjerde Ildebrand er inlet nærmere bekendt; 
men den har rimeligvis fundet Sled omkring ved 
Aar 1316, paa hvilket Tidspunkt Kirken i hvert Fald 
blev ikke alene ombygget, men ogsaa udvidet og mere 
regelmæssig anlagt. Til Minde om denne Begiven
hed blev der indsat en Sten over den nordre Kirke
dør med følgende Inskription:
»ANNO DOM. MCCCXVI REEDiriCABATUR ISTA ECCLESIA 

PR1US QUATEB PER INCENDIUM DEVASTATA/
(I Anret 1316 genopfortes denne Kirke efter lire Gange tidligere 

at have været odelagt af Ildebrand.)

Ulykkerne vedblev dog al følge Kirken. I 1362 
plyndrede Lybekkerne — som Hævn for Visbys 
Indtagelse — København og bortførte ved den Lej
lighed Kirkeklokkerne, og 6 Aar senere gentog den 
samme Historie sig, efter al Valdemar Alterdag 
havde erobret en slor Del af deres Skibe.

De Tab, Kirken herved led, blev dog hurtigt 
genoprettet. Værre gik del efter en slor Ildebrand,
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som hærgede en Del af Kobenhavn i 1386; den 
mistede da ikke alene sine nye Klokker, men rime
ligvis ogsaa hele Taarnel — i hvert Fald stod den 
kullet og uanselig i de følgende hundrede Aar.

Forst i Aarel 1483 lænker man paa atter al op
føre et Taarn. Bygningen heraf varer dog i liere 
Aar rimeligvis paa Grund af Pengemangel, til Trods 
for al Kirken i Tidernes Løb af fromme Givere 
var blevet betænkt med talrige Gaarde og Ejen
domme1), for at der derfor kunde blive afholdt 
Sjælemesser for dem. Saaledes omtaler Dr. Erik 
Nielsen, der paa de Tider var Dekan, al Kirken 
paa Grund af den store Gæld, den var kommet i, 
havde maallel sælge Torskrevne Vor Frue Kirkes 
Gaard med Hus, Jord og Grund, liggende nord ved 
Benickestrædel« til »beskeden Mand Per Jensen 
Brolægger«2).

Lige som den ydre Grund til Opførelsen af dette

*) I ’Obitimrium b. virg. Hafn. (Ser. Rer. Dan. VIII) hen
tydes til liere af disse Gaarde, som ses at have ligget spredt 
over hele Byen: i Hyskcnstræde; Tydskcmannegade (Skovbo
gade); Salthoderne (den Del af Norregade, der gaar mellem 
Studiestræde og Gammel Torv); Letbrostræde (Knabrostræde): 
Bjornebrogade (Kobmagergade); Smedegade (den osli. Del af 
Vestergade op mod Gammel Torv); ved Hojbro cle. Flere af 
disse Gaarde havde hort til Roskilde Bispestol, men blev givet 
til Kirken, for at den til Gengæld skulde holde Sjælemesser 
over de Roskilde Bisper. Disse Gavebreve stadfæsledes af Pave 
Gregor VII (Aet. pont. dan. II 1123).

s) Per Jensen ejede i Forvejen el Par Gaarde, der grænsede 
op til den nye Erhvervelse, saa det var intet Under, at hele 
Benickcstræde lik det Navn, det bærer den Dag i Dag: Bro- 
1 æggers træde.
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Taarn formentlig maa søges i Festlighederne i An
ledning af Kong Hans' Kroning, saaledes blev 30 
Aar senere (1514) hans Son Christian II’ Kroning 
Aarsagen til, al Taarnel blev pyntet med et Spir. 
Delle skal have været 228 Fod højt — formentlig 
dog iberegnet Taarnhøjden — og man fortalte, al 
del kunde ses paa den anden Side Roskilde.

Som det vil ses af Afbildningen paa Side 25 var 
delte Spir omgivet af 4 smaa Spir, der skal have 
været 16 Fod høje, men udmærkede sig iøvrigt 
ikke særligt i arkitektonisk Henseende. Delle stem
mer godt overens med, al dels Opførelse kun skal 
have laget nogle faa Maaneder, og det var da hel
ler ikke mere solidi, end at Fløjknappen det følgende 
Aar blæste af under den første store Storm.

— Til dels Opførelse knylier der sig el lignende 
Sagn som til St. Knuds Kirkespir i Odense ved 
Genopbyggelsen 1209, efter al del et halv Aar- 
hundrede i Forvejen var afbrændl under el Anfald 
af Hertug Abel: Spirets Bygmester kom i Strid 
med en af sine Svende, der mente al være lige 
saa dygtig som nogen i Landel. Mesteren gik da 
ud paa Enden af en Bjælke, der var udlagt paa 
det øverste af Spiret, og huggede en Økse fast deri. 
Derpaa befalede han Svenden al hente den tilbage. 
Da denne imidlertid naaede derud, blev han grebet 
af Svimmelhed og syntes al se lo Økser. Mesteren, 
der opdagede delle, udbrod da: »Gud være din 
arme Sjæl naadigL 1 samme Øjeblik slyrlcde den 
ulykkelige til Jorden og knustes. —

Foruden del før omlalle SI. Rochi Kapel var
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en Mængde andre Kapeller knyttet til Kirken. 
Hvert af disse havde eet eller liere Altre, saa at 
der i alt har været henved el halvt Hundrede.

Et ret bekendt Alter var St. Birgitte Alter, til 
hvilket der var knyttet en Residens med Huse og 
Haver, Gaardsrum og Boder — beliggende bagved 
St. Peders Kirke. Den blev i 1543 af Christian III 
overladt til hans Livlæge, Dr. Cornelius v. Hamsfort, 
»vdi synn liilfs tiidl oc saa lenge handl lefver«. 
Dr. Hamsfort overlader den dog senere til Univer
sitetet mod en aarlig Sum af 60 Mark danske 
Pendinge, for at der kan blive indrettet: en sehole 
oc pedagogium att optuglle oc lere vnge personer re
ligionen till beste oc forførdringh.« Denne Kontrakt 
bliver kgl. konf. 21. Aug. 1548 paa den Betingelse, 
at man forpligler sig til at holde Ejendommen 
saaledes vedlige, at unge Mennesker kunde have 
> theris werelsse oc optugtes vdi lærdom oc boge- 
lige konster«.

Af andre Alire kan nævnes St. Marcus og Lucas 
Altret, der ogsaa blev kaldet Skomageraltret, fordi 
Skomagerlauget her lod holde sine Sjælemesser.

De fleste Altre forsvandt efter Reformationen; 
kun ganske enkelte lik Lov til at blive slaaende, 
til de forfaldt.

Som i alle katolske Kirker stod der ved Ind
gangen et stort Vievandskar. Det var af Bronce 
med udskaarne Zirater og kaldes for Løvkarrel 
eller Badekarret1).

') Iflg. Carl Bruun: Kobenhavn I S. 215 skal Navnet Lover- 
dag være opstaact heraf.
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Midt i Kirken stod en af Datidens Kakkelovne, 
en saakaldet dldpande«. Midlerne til dennes Ved
ligeholdelse var skænket af en Adelsmand Oluf(?) 
Lange som ogsaa havde givet sine københavnske 
Ejendomme til Kirken (særlig til S. Dionysii Alter). 
Da delle Varmeapparat imidlertid ofte gav Anled
ning til forargelige Scener — Folk ligefrem sloges 
for at komme til al sidde saa nær ved del som 
muligt —, og da det heller ikke fungerede særlig 
godt, blev det afskaffet i Begyndelsen af det syl
tende Aarhundrede, og den dertil legerede Kapital 
blev anvendt til Indkøb af Brod til trængende 
Disciple i Vor Frue latinske Skole.

Kirken frembød iøvrigt et højst broget Skue, 
del var en ren Øjenslyst al betragte de talrige, i 
alle Farver skinnende Helgenbilleder, de rigt bal
dyrede Tæpper, de i Krigen erobrede Faner etc. 
— all i all el Syn, der ikke kunde undlade at 
gøre Indtryk selv paa en ret kritisk Iagttager.

Allerede del følgende Aar blev Spirel stærkt be
skadiget i el Uvejr, saa del maalle helt ombygges, 
uden al der dog — rent arkitektonisk set — skele 
nogen Forandring.

I firsindstyve Aar stod nu del nye Spir uberørt 
og ubeskadiget, medens Kirken gennemgik alvorlige 
indre Kriser. Den katolske Kirke i Norden lik sit 
Banesaar efter svære Kampe, der ikke gik sporløst 
hen over den ypperste Kirkebygning i Danmarks 
Hovedstad. 3. Juledag 1531 blev den stormet af 
Byens Borgere — under Anførsel af Ambrosius 
Bogbinder, Kannikerne blev overfaldet, bespytlel og



Erne Kirke paa Christian IT Tid.
(Eflcr Origines Ilafnicnsis af E. Pontoppidan. Kiobenhavn udi 

.lubel-Aarel 1760.)
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slaael til Jorden, en Mængde Billeder og Klenodier 
blev lilintetgjorl, og en fuldstændig Ødelæggelse 
hindredes først i sidste Øjeblik ved Vagtens An
komst. Kannikerne lik alter Kirken — men kun 
for nogle faa Aar.

1536 led Katolicismen sil endelige Nederlag som 
Statsreligion, og alt dels Gods inddroges. Dette 
havde iøvrigt længe været planlagt. Allerede tinder 
Christian II havde del værel paa Tale, og under 
de mange Folkeprædikanter, der under Frederik I 
hjemsøgte Landet, fik Tanken yderligere Næring 
gennem Fortællingerne om Gejstlighedens fabelag
tige Rigdomme1). Del er de samme Tanker, der 
kommer frem under de skiftende Jødeforfølgelser: 
Under Religionens Kaabe al dække sin Havesyge 
og Misundelse over andres Velstand. —

Det ydre Paaskud til Inddragningen fandt man 
let. Biskopperne var ukloge nok til al nægte 
Christian III yderligere Tilskud til Hæren2), hvilket 
Kongen besvarede med at »lage dem ved Hovedet« 
og annectere alle deres Ejendomme, hvoraf Kronen 
fik Hovedparten, medens Adelen maatle nøjes med 
en mindre Part. Vor Frues Kirkegods dannede 
for saa vidt en Undtagelse herfra, som del mesle 
af del blev overdraget Universitetet.

Samtidig fik delle Palronalel over Kirken — Fun
dals af 1539 — og udøvede denne Ret gennem en

') Se Kr. Erslev: »Konge og Lensmand« V Afsn.
2) Se Casp. Paludan-Muller: De [diste Konger af den olden

borgske Slægt< S. 621.



27

Værge — procurator profess. — Men ogsaa Byens 
Borgere havde en vis Medbestemmelsesret gennem 
den borgerlige Værge — proc. civis. Disse lo Værger 
var stadig uenige, og i 1598 brod en stor Fejde løs 
i Anledning af en ny Præsis Kaldelse. Man kla
gede lil Kongen baade fra Borgernes og Universite
tets Side, og Striden endte forst i 1641 med Bor
gernes fuldstændige Nederlag, saa de endog maalte 
overlade Valget af den borgerlige Værge lil Univer- 
silelel — lil Trods for man — i Skrivelse af Marls 
1620 — stærkt pointerede, at Frue Kirke var Byens 
— ikke de lærdes Sognekirke').

Tabet af Kirkegods, som iovrigt først fandt Sled 
lidi efter lidi, gjorde dog inlet Skaar i Vor Frue 
Kirkes Anseelse. Den 12. August 1537 blev Chri
stian III som den første evangeliske Konge kronet 
i den, og den 26. s. M. indviedes de 7 første Su
perintendenter.

Disse Bispeindvielser — 'rillen Superintendent 
forandredes snart til den tilsvarende gamle Beteg
nelse — foregik for Fremtiden stadig her og — 
lige saa vel som Indsættelser af Beclor magnificus 
og Doctorpromotioner — under stor Feslilivilas.

Selve den højtidelige Handling fandt Sled i Kir
kens Kor i Overværelse af hele Hollel, Rigens 
Raad og en Mængde fornemme Adelsmænd, Borg
mestre og Raad fra København og — en Tid lang 
-— fra Christianshavn, de mest fremragende Bor
gere, de forskellige Universiletsfakullelers Medlem-

') Se Matzen: diblivns. Universitets Hets Hist. I S. 229 IT.
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mer og hele Gejstligheden, som alle den foregaa- 
ende Dag var hlevet højtidelig indbudt.

En særlig omtalt Begivenhed var Doctorpromo- 
lionen den 20. Decbr. 1653, da 3 Biskopper (fra 
Aalborg, Ribe og Odense) og 3 Professorer skulde 
modtage den theologiske Doktorgrad.

Kl. 8 om Morgenen begyndte Kirkeklokkerne at 
ringe og vedvarede hermed en hel Time, medens 
Doktoranderne gik til Rector magnificus Bolig, 
eskorteret af 4 udstafferede Born, hver med sin 
Fakkel eller »Dorlilzel«, der imidlertid først blev 
tændt, naar man naaede Kirken, for at den ikke 
skulde gaa ud i Lufttrækket. Samtidig indfandt 
de indbudte adelige og borgerlige sig hos Rector, 
og i stor Procession gik man nu til Kirken. I 
Spidsen gik Rector mellem to Adelsmænd, derefter 
den øvrige Adel parvis, og efter dem Doctores i 
Fakulteterne hver med sin Borgmester. Saa kom 
Doctorandernc, og Optoget sluttede med »Philoso- 
phi, hver med sin Polilico eller RaadmamL.

Inde i Kirken var der opstillet en Række Stole 
paa hver Side af Alteret og betrukket med »flam
ske Sengklæder og Tæpper». Disse har rimelig
vis kun været bestemt for de øversle Rangklasser. 
Adskilt ved el Skillerum1) var der derefter Stole

') Dette Skillerum er rimeligvis del samme, som omtales i 
Kirkeværgen Laurenls Matzen Bossestøbers Regnskab af 28. 
Juni 1558 (Hordam: 'Kbhvns. l’niv. Historien IV S. 120): 
. . . lod ieg gøre de to nye Skillerum paa baade Sider af 
Koret, som kostede tilsammen baade med Tommeret i sig selv 
og med Snedkerion 48 Mark.
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for Rector og Professorerne i følgende Orden: del 
theologiske, juridiske, medicinske og filosofiske. 
Efter disse kom Stiftsprovsten, Sognepræsterne og 
de øvrige gejstlige. Pa:i en Række Stole midt paa 
Gulvet sad Studenterne.

Pladsen uden for Kirken var fejet og gjort or
dentlig ren. Til daglig plejede der her at sidde 
en hel Del ældre Koner, der drev Handel med 
alskens gamle Klæder, Husgeraad o. Ign. At disse 
Sager ikke altid har været i den mest propre og 
appetitlige Tilstand, derom vidner Pladsens popu
lære Navn: »Luselorvel«, hvorfor de handlende 
atter fik Navnet Luselorvs Høkersker.

Først i del atiende Aarhundrede fik man Øjel 
op for det anstødelige i delle Forhold, og Torvel 
flylledes hen lil Vandkunsten, hvor der hidtil havde 
været Fiske- og Fjerkrælorv. Samtidig forfinedes 
Navnet til »LoppetorveU.

Allerede Klokken seks om Morgenen var Militær- 
vagten1) begyndt al trække op. Udenfor den søn
dre Kirkedør, ad hvilken Kongen skulde gaa ind, 
posteredes en Underofficer og 6 Mand; ved den 
nordre Kirkedør saa vel som ved den store Kirke
dør ud mod Nørregade 1 Underofficer med -1 Mand 
og ved Indgangen bag Koret 2 Mand. Inde i 
selve Kirken var der foran Koret opstillet 1 Under
officer med G Mand, ligesom der bag Koret — 
ved Opgangen Lil og Nedgangen fra Kongestolen

*) De forsle Aar efter Deformationen udførtes Vagttjenesten 
af Natvægterne.
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— og ved Opgangene lil Pulpiturerne og Orgel- 
værket var anbragt forskellige Vagtposter. Ialt var 
der udkommanderet en Styrke af 4 Underofficerer 
og 38 Mand.

Omkostningerne ved en saadan Højtidelighed var 
da heller ikke smaa. Foruden Udgifterne til Vagten 
skulde der betales Stiftsprovsten 24 Rdlr., begge 
Kapellanerne, der kørte rundt og inviterede Gæ
sterne, 32 Rdl. foruden fri Vogne med Tjener, 
Stadsmusikanten for Instrumentalmusikken 12 Rdlr., 
Cantor og Vor Frue latinske Skole for Vokalmu
sikken 16 Rdlr., Organisten 6 Rdlr., Calcanten 2 
Rdlr., Klokkeren 10 Rdlr., Overgraveren 6 Rdlr., 
hver af de lo Undergravere 4 Rdlr., — kort sagt, 
der fandtes ikke den Embedsmand, der havde det 
mindste med Kirken at gøre, uden at der blev til
tænkt ham en Doucør, saaledes al de samlede Ud
gifter ved Bispevisilatser og større Doctorpromo- 
lioner ofte løb op lil over 500 Rdlr. alene for 
Kirkehøj I idelighedens Vedkommende.

Saa gik del lidt tarveligere til, naar en Præst 
skulde ordineres. Da var hele Udgiften knap 13 
Rdl. — men en saadan Indvielse foregik jo ogsaa 
langt hyppigere1).

Indtil Københavns Slot lik sin egen Kirke, be
nyttedes Vor Frue ogsaa som Hofkirke. Christian

') Peter den Store overværede 1716 cn Præsteindvielsc. Der 
ortæltes. at det eneste, der forundrede ham. var Hiskop Worms 
store Veltalenhed. Han havde nemlig aldrig for hort nogen 
Præst prædike udenad.



31

III indrettede for sig og Dronningen en speciel 
Gudstjeneste Kl. 12 om Søndagen.

»Til samme Prædiken at bivaane kørte Kongen 
med Hofjunkerne og Dronningen med sine Jom
fruer, men naar det var smukt Vejr red baade 
Kongen og Dronningen med sine Jomfruer paa 
Gangere; mens Slotsherren og andre Slotlens Folk 
og Tienere gik til Nicolai«. (Jonge I S. 154).

— Spiret var stadig den Del af Kirken, der for- 
aarsagede de størsle Udgifter — rimeligvis fordi 
Bygmestrene kun lidet forstod deres Arbejde. Vind 
og Vejr medtog del stærkt1), og i 1595 maalle 
man derfor skride til en omfattende Hovedrepara
tion. Delle hjalp dog kun for el kort Spand af 
Tid. I 1606 maatte man rive det helt ned for tre 
Aar efter al opføre el nyt.

Dette var 100 Alen højt med en 14 Alen høj 
Flagstang, forneden paa hver af Taarnets 4 Hjør
ner flankeret med mindre Spir, hvilke imidlertid 
snart visle sig farlige for Kirkens Omgivelser, hvor
for de hurtigt blev fjernet — dog først efter at 
det ene af dem var styrtet ned og havde foraar- 
saget adskillig Ravage. Hele Spiret blev lækket 
med Kobber, hvortil medgik ikke mindre end 96

') I 1576 havde det dog udholdt en lille Styrkeprøve, i det 
en omrejsende, schweizisk Gøgler udspændte en Linie fra Spiret 
til det lige over liggende Baadhus og gjorde forskellige Kun
ster herpaa, bl. a. korte han sin Medhjælper i en Hjulbør 
midt ud paa Torvet og vendte om igen o. 1. — 1573 og 1584 
havde det lidt en Del ved Lynnedslag.
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Skpd.1), for hvilket Kobberlækkeren fik 700 Rdlr. 
alene i Arbejdsløn. Arbejdslønnen for hele Spirels 
Opførelse var 4000 Rdlr.

Under en frygtelig Snestorm i Vinteren 1027 
nedblæste Spiret atter2), og del faldt denne Gang 
saa uheldigt, at del beskadigede Kirkehvælvingen 
i høj Grad. Det varede el helt Aar, inden man 
fik denne Skade udbedre!, og i al den Tid blev 
Gudstjenesten afholdt i fri Luft.

Svenskernes belejring i 1058 tilføjede ikke Kir
ken nogen Skade udover, at den blev raml af en 
halv Snes Kanonkugler, som salte sig fast i Mur
værket. Her fik de Lov at blive siddende, og den 
synlige Del af dem blev senere forgyldt. Derimod 
blev en til Vor Frue hørende Annekskirke ned
brudt, lor al Svenskerne ikke der skulde kunne 
linde Tilhold. Den var opfort 1025 udenfor Byen, 
og der var i den Anledning blevet ansat en anden 
Kapellan ved Frue Kirke. Den blev aldrig senere 
genopbygget.

Fra nu af fik Frue Kirke Lov at staa i Fred lil 
hine frygtelige Okloberdage i 1728, da en slor Del 
af Byen lagdes i Aske.

>Ach usle Kjøbenhavn, af Ildens grumme Lue 
Saa ynckclig lilrccdl: du værdig var at skue 
I forrig Medgang Tiid, nu maa bedrøvelig 
Hver over Ildens Magi og Vold beklage dig.

') Til Sammenligning kan anføres, at der til GrilTenfeldts 
Palæ det nuværende Posthus paa Kobmagergadc — medgik 
200 Skpd. Kobber til Tagets Tækning.

") Ved samme Lejlighed nedblæste Nicolai Spir og Kongens 
Ladegaard.
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begynder en af de mange Viser, som i den Anled
ning saa Dagens Lys1).

Blandt alle de store Ildebrande, der i tidligere 
Tider i saa rigt Maal hærgede Kobenhavn, var 
denne den frygteligste, og dens Virkninger blev 
endnu forfærdeligere, da alle de trufne Sikkerheds
foranstaltninger viste sig at være ganske planløse, 
og Ledelsen for en Del i Hænderne paa berusede 
Øvrighedspersoner.

Jørgen Friis, »Guds Ords ringe Tjenere ved Hel
singe og Valby Menigheder skildrer Rædslerne 
poetisk i »Kjøbenhavns Taare«, som indledes paa 
følgende Maade:

»Som naar del .store Hav vil overskylle Landet.
Og Demning bryder ud, som skulde holde Vandel,
Saa haslig var det og den rode Hane kom
Og jog saa mangen con fra Huns og Ejendom.

Forskrækkeligt at see de Gnisle-fulde Vinger, 
Hvormed han sig omkring paa alle Kanter svinger, 
Iland lloj omsider op paa Kobber-lækte Spiir, 
Saa Byen haver mist sin Herlighed og Ziir.

Vor Frue midlcrlid i denne Ovalm og Varme
Faldt ned paa sine Knæ, Gud maalle sig forbarme!
Hun gav del sidsle Suk og saa besvimer hen, 
Det bliver længe til, hun kommer sig igen. — =

Og det mest harmelige ved Kirkens Brand var 
den Omstændighed, at Kirken kunde have været

') Dens Titel er: Et yndeligt og glædeligt, lyeksaligl og saligt 
Nytaar filmiskes hiertelig det med den forskreckkeligg store 
Ildebrand den 20. 21. 22. Oktbr. 1728 hiemsogte Kiobenhavn 
ele. ete.
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reddet, hvis ikke Brandmajoren havde Lahl Hove
det og givet Ordre til, at en Ejendom, i hvilken 
der allerede var Ild, skulde sprænges i Luften. 
Del var Vinhuset »Klasen«, der laa skraas over 
for Vor Frue paa Hjørnet af Nørregade og Gam- 
mellorv. Ved dens Sprængning for glodende Træ
dele rundt i Lullen og salte sig fast liere Steder paa 
de nærliggende Bygninger, hl. a. i Frue Spir, hvor
ved Tømmerværket antændtes. Endnu kunde Kir
ken maaske være reddet, hvis man havde kunnet 
komme ind i den og bekæmpe Ilden indefra. Men 
hele del indre var pakfuldl af Møbler, Kasser og 
Ign., som Kirkens brandlidte Naboer havde stablet 
derind i den Tro, al del her var i Sikkerhed.

Man maatlc derfor roligl og ørkesløst se paa, 
hvorledes hele den stolle Kirkebygning nedbrændte 
til Grunden1).

’Ak vor Zion, ak vor Trosi 
Skal vi nu en Liigsang qvædc 
For vor vaanlig Jule Glæde 
Ved Vor Frues kærlig Brøst! 
Hvor er nu din Jule-Die, 
Vi af dine Brosler sude.
O, vi niaa i Asken lude
Nu paa fremmed Trængsels Slie!
Er dil Kroned Eblel-Spiir
Høved fra dig, Dronning Frue! 
Du vor Siæles Jule-Sine!
Hvor er al din Stadz og Ziir? =)

') Kun enkelte Partier — som den hvælvede Omgang bag 
Koret, St. lioehi Kapel o. m. skaanedes.

") Af: >Den afbrændte Vor Frue Menigheds Jule-Offer 1728 
af een Lem for alle i Menigheden-.
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Med Vor Frue Kirke odelagdes omtrent 2A af 
København, og Indbyggerne vilde — efter den før 
omtalte Pastor Friis’ Mening — have været pris
givet den dybeste Elendighed, hvis Kongen ikke 
havde været.

*Mcn midt i denne Nod paa de bespændte Gader 
Indfinder sig til Trosi vor fromme Landsens Fader. 
Den Medynk, som ud af hans milde Øyne saae, 
Gav nok til Kiende, hvad der om hans Hierte laae, 
Han stille deres Grand, som maalle gaa og græde. 
Iland fyldle deres Haand, som havde cy al æde.

Iland var ved Nat og Dag aarvaagen og tilstede, 
Hånd var el Skyggeblad i denne slærke Hede. —

Op i den ruinfyldle By ragede nu Frue Taarn 
— røgsværtet og vaklende •— i Vejret som el 
talende Symbol paa den jordiske Forkrænkelighed 
og menneskelig Letsindighed. Ikke nok med, al 
man med en Smule Forudseenhed kunde have 
frelst Kirken fra den odelæggende Ild, lod man nu 
dens Rester slaa uden Tilsyn, ja, uden den mind
ste Afspærring. Haandværkerne, der var beskæf
tiget i Nærheden med adskilligt Bygningsarbejde, 
udsaa sig oven i Købet Brandtomten uden om 
som et passende Opholdssted under deres Middags
hvile og holdt ofte Maallid der sammen med Kone 
og Born.

Under en saadan Arbejdspause skete en ny 
Ulykke, udelukkende af Mangel paa Paapasselig- 
hed. Den 5. August 1730 styrtede en Del af Taar- 
nel ned og foraarsagede mange Menneskers Død
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— en Begivenhed, der vakle slorl Røre i Byen, 
og mindedes paa sædvanlig poetisk Vis.

■ Det er just om Middags Tiidc, 
Folket havde sat sig ned, 
Somme trel af Arbeyds sliidc, 
Somme havde sig udseed 
Her et Sled og der et Sted, 
Hvor de Maallid kunde med 
Hustrue og Born holde, 
Aeh! de bleve dod og kolde.

Siden hørtes der og Klagen 
Husirue over Manden sin, 
Aeh min Mand er ihiel slagen, 
Gud vær naadig Siælen din. 
Aeh hvo skal forsørge mig, 
Raable de ret ynkelig, 
Aeh min Legenis Trøst er borle 
O Gud mine Dag’ forkorle.

Mange Mennesker blev slagen, 
Muren over paa dem faldl.
Aeh, hvad Jammer, Væ og Klage 
hørtes der da overalt: 
Først af dem, som Liv var i 
Og den halve Krop var fri, 
Mens paa Kroppen dog lemlæstet 
Lænderne og Becne quæslet.

En af dem, som tik lilsyne 
Foden ud af Manden sin, 
Faldl lit Jorden kumf ej nyne 
Flcere Ord ved denne Svim; 
Blev og i del samme død, 
Er del ey stor Ynk og Nød,
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Konen ved sin Mands Elende 
log saa jammerlig en Ende1), etc.

Tre Aar efter, da man var godt i Gang med 
Genopførelsen af Kirken, skele der en ny Katastrofe. 
Alt del nyopbyggede Murværk styrtede sammen 
— denne Gang dog heldigvis uden el kræve Men
neskeliv-). Til Gengæld forsinkede den selvfølge
lig hele Byggearbejdet, til hvilket der var bevilget 
Midler ved en særlig Brandskat, det saakaldle 
»Brandslyr«, til hvilket der indkom c. Vs Million 
Rdlr., heri indbefattet adskillige frivillige Gaver 
fra Ind- og Udland.

Indvielsen af den nye Kirke, til hvilken Grund
stenen var lagt allerede den 11. September 1731 
foregik derfor først den 30. April 1738 — selv
følgelig med stor Pomp og Pragt:

Gudstjenesten indlededes med en Arie:

Kast Zion nu <lil Sørge Klæde, 
Som (ik for Aske Prydelse 
Sid ej i Sløvet ned al græde, 
Thi her har Gud udvalt sit Sæde 
Sin Bolig Jacobs mægtige.
Hver Siæl er fuld af Lov og Glæde, 
Som lier Guds Helligdom kan seo

') Af cl længere Digt: lin meget jammerlig ny Vise over 
den store Ulykke som skeede om Loverdag den 5. August 1730 
Kl. ’/i lil 1. da meere end den ene fjerde Part af Oster og 
Norrekanten af Vor Frue Taarn ved en Hendelse faldt ned og 
slog adskillige Mennisker ihiel ete. (Det kgl. Bibi.).

") Delte Uheld er udforligt beskrevet i Carl Bruun: Koben
havn II. S. 654 f.
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Derpaa holdt den fra Christiania just overllyIlede 
Biskop Peder Hersleb Festtalen i indtrængende og 
kraftige, men jævne Ord — efter at forsi Stills- 
provsten Mads Holm havde holdt Indledningsbøn- 
nen.

Koret sang nn:
»Sæl store Gud, sæt delte Sled 
For Ild og Vande rolig;
Lys Fred, saa vi i Enighed
Dig her kan tjene trolig.
Hav selv cl Øje med din Ark 
Handlhæv vor Salvede Monarch 
Befæst dit Hus og Bolig .

Under Afsyngelsen af »O, store Gud, vi love 
dig« forlod derefter den store, indbudte Skare med 
Chrislian IV i Spidsen Guds nye Tempel, medens 
samtlige Kirkeklokker i Byen ringede, og den 
loyale Tilhorerskare rejste sig og hilste den glim
rende Procession med dybe Buk.

Bygningen af den nye Kirke var fulgt med stor 
Interesse af hele Byens Befolkning, som da ogsaa 
var tidligt paa Benene paa Indvielsesdagen. Der 
offentliggjordes en frodig Samling af Digte til For
herligelse af den store Begivenhed, og blandt disse 
er del værd al lægge Mærke til el slorre Digi eller 
rellere en hel Diglcyclus, der var forfallel af For
standeren ved Vor Frue Falligskole, Brygger Tor 
Andersen Nygaard. Del forte den pompøse Titel: 
»Vor Frue Marie Kirkes Ære Krans og Krone op
bunden Ilende til /Ere Paa hendes højtidelige Ind
vielsesdag den 31).—4.—1738 formedelst Vor Frue
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Menigheds Fattige Drenge Skole Børn 136 Lem
mers høysl nodtrængende tilskyndelse, der alle er 
brødlose og haaber med Længsel Deres Skoles 
Forstander Tor Andersen Nygaard faar mange 
Blomster tilovers fra denne Hans Fines Ære Krans 
og Krone.1)

»Breck Sorrigs Leier op fra 10 Aars Brand og Breche, 
Breck op fra dit Paulun, Hot fra din laanle Grund, 
Breck op i .Jesu Navn, Guds Kraft skal dig bedecke, 
Breck op til Ecgel Hiem i en lyksalig Stund 
Brock op i Herrens Navn Vor Frues Sorrigs Leier, 
Breck op vor Probst vor Holm '-) I Breck op og med os 

kom 
Kom Kiølken3), kom med os, breck op til salig Sejer, 
Kom lad os følges til vor egen Helligdom.
Breck, sorte Leier, op, kast Sorrigs Floor til Side 
Toer af din billig Graad for Sidste Ildebrand.«

og saaledes fortsættes del i længere Tid med kraf
tige Opfordringer til al »brecke op«. Derefter for
søger Forf. at slaa over i salomonisk Højsangs- 
Stil, men er her ikke heldigere. Jomfru Marie 
træder op og tiltaler Menigheden:

»Kom ind min Kieresle Jeg dig med Magt indraaber 
Kom ind og lig dig ved mil reene Jomfru Bryst.
Hvi est du Sort af sidste Brand, min Kiærc, 
Hvad est du blcven brændt, fordi jeg vogtet ey 
Min Vingaard den ieg lick til Vagl ud af min Herre. 
Thi kom og vask dig i min Springvands Kiklevey.«

') Findes i del kgl. Bibi.
") Den foromtalte Stiftsprovst Mads Holm, der forovrigt dode 

s. A.
'') Pastor K. havde været ansat ved Frue Kirke siden 1710.



Frue Kirke paa Christian VI' Tid. 
(Eher cl gammelt Slik.)
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Menigheden svarer:

>Eia jeg komme vil, min Sødeste, min Frue 
Thi disse Bryster er en Mclckespand l'or mig.

Frue Kirkes Indre.
(Efler Pontoppidan. Den danske Atlas. Kiobenhavn 176t.)

Jeg af din Xcetars Mund har smagt en Copter Drue 
Din Xardus sode Lugt er vedcrkvægclig.......  
Dit Brystepar langt mer end Vin har mig behaget 
Din Salve overgaar ald urtekrydret Vand. 
Brud, dine Læber er af Smag som Honning Kage, 
Og der er suckrel Mclek lagt paa din Tunge«... ete.
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— Ved Opførelsen af den nye Frue Kirke havde 
man saa vidt muligt sørget for al bevare Grund
formen og del tilbageblevne af den gamle Kirke. 
Hovedporlalen var af Sten 9 m høj med forgyldte 
Navnetræk og andre Prydelser. Hele Kirken var 
ea. 92 m lang og 32 m bred, den udvendige Højde 
til Taget var 21 m og op til Tagryggen 33 m. Da 
Taarnet med det senere opforle Spir var ikke min
dre end 128 m højt, var del ikke mærkeligt, al 
man egentlig kun lagde Mærke til delle og paa 
en Maade betragtede Kirkebygningen som el nød
vendigt Appendix.

Man gik da heller ikke saa meget i Kirken for 
Gudstjenestens Skyld, hvortil den daarlige Akustik 
iøvrigl ikke særlig opfordrede. Der blev gjort for
skellige Forsøg paa at forbedre den; men de førte 
ikke til noget Resultat. Den har iøvrigl allid været 
Kirkens saarbare Punkt; ogsaa den nuværende Frue 
Kirke lider under samme Svaghed1).

Til Gengæld var Kirkens Indre nok et Besøg 
værd.

Gennem to Rader høje Vinduer faldt et stærkt 
Lys ind i det store Rum, hvis gotiske Hvælvinger 
bares af 14 meget høje Søjler. Koret var anseligt 
og omgivet med el lavi Mcssinggiller. Paa Alter
tavlen saa man øverst Christi Opstandelse i en 
stor, forgyldt Glorie, medens Christi Fødsel var

') Saaledes siger den norske Provst K. O. Knutzen i en Ar
tikelserie: »Fra en pædagogisk Kejse i Danmark i 1833: Man 
har slet ikke taget Akustikken paa Haad med ved Kirkens 
Bygning, da Bcsonansen er uhyre stor«. (»Vor Ungdom» 1893).
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fremstillet nedenfor. Mesteren herfor bar det mær
kelige Navn Tanke.

Døbefonden, der var frelst ud af den gamle 
Kirkebygning, var af støbt Messing og hvilede paa 
4 Løver. Den øverste Del underslølledes af de 4 
Evangelister, der var fremstillet i '/a Legemsstør
relse, medens Kummen var af støbt Sølv med ud
hamrede Figurer1). Den havde liere Indskrifter, 
blandt hvilke følgende kan anføres:

»I delle Fad er Lifsens I’lod
Ved Aandens Kraft og Jesu Blod, 
Som begge Aanden rører.
Den gamle Adam druknes her. 
Den nye opkommer ren og skær. 
Som Herren selv tilhører.
O Jesu mild, vor Sjælehaab, 
Som vilde ved din egen Daab 
Vor Daab sin Hæder give.
Lad vær (— hver) een Sjæl, der skiden var 
Og renses skal i delle Kar, 
Ft Ærens Kar forbliver

Prædikestolen2), der var af Træ, var prydet med 
mange smukke Billedskærerarbejder og hvilede paa 
el grønt Palmetræ, der ligesom syntes al bære den.

’) Den var skænket af Barbara Muns, Lauritz Thotts Hustru.
2) Til Trods for at Prædikestolen ikke blev almindelig i de 

nordiske Kirker for eller Heformalionen. var den dog allerede 
indfort i Anret 103 af Pave (Jemens I. der var den fniste gejst
lige. der besteg en saadan, »at band motle halTue Bum oe god 
Audientz til sin Predieken«. (N. Heldvaderus. »Eleusinia saera. 
Kbhvn IGIO.)
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Den var forsynet med en trearmel Messinglampel, 
hvorpaa cler var indgraveret:

Hvad Ilden haver forlærel.
Haver (hid igien beskære!«. — 1738.

I Kirkegangen hang 3 store Lysekroner. Den 
slorsle, som havde 3 Arme, var skænket af Tobaks
spinder Chr. Nielsen Tramp paa Vestergade og op
hængt 1752. Paa den læste man:
•-Hav Tak for hvad du gavst, Sr. Tronip; Dit Æreminde, 
Saalænge ieg er til, doer ikke nogen Sinde.
(hul dig velsignet har, du derpaa veed at skionne. 
Han din Godgørenhed skal rigelig belønne.
Lev vel i mange Aar og glædes ofte ved. 
Al andre følge dig i lige Gavmildhed.;

Den næststørste Krone ophængtes i Indvielses- 
aarel. Den var bekostet af Svineslaglcrenken Karen, 
sal. Basmus Hansens, og havde følgende Inskrip
tion :

»Guds nye opbygle Huns lit Prydelse og Nylle 
Af Lnkens Gave blev den Crone velbereedl.
Men Gud lod Ordels Lys fra denne Sted sig tlølle, 
Indtil del lysner op for os i Evighed. ;

Den Iredie Krone var ollearmel og anbragt oppe 
ved Koret. Den var i Aarel 1750 skænket af Bryg
gerenken, sal. Andreas Mnneh’s. Hverken den eller 
en senere af Brændevinsbrænderenken, sal. Niels 
Bertelsen s, ophængt Lysekrone havde nogensomhelst 
Indskrift.

Alle disse Kroner var kun tændt paa Hwjlids- 
aftenerne, og selv paa disse kneb del ofte med at 
faa den tilstrækkelige Belysning, da Pengene sjel-



45

(lent strakte til. Det var derfor særdeles velkom
ment, da beskeden Mand« Niels Pedersen gav 200 
Daler (il Lys, »saa at del kand være noget Hæder
ligt i Kirken«. —

Paa hver Side af Midtergangen var der en Række 
Bænke, til højre for Mændene og til venstre for 
Kvinderne. Skikken med at afsondre Kirkegæn
gerne efter Køn var først indført i 1583 i Frue 
Kirke og derfra i de øvrige Kirker; men det varede 
62 Aar, inden man lik anbragt Siddepladser. 1645 
bestemte Christian IV nemlig, at Kvinderne skulde 
sidde op i Kirken og ikke som hidtil ligge ned og 
synge. Samtidig traf han den dengang sikkert 
meget nødvendige Foranstaltning, al de, som faldl 
i Søvn under Præsiens Prædiken, skulde vækkes 
med en Slok.

Bænkene, der til at begynde med havde været 
til gratis Afbenyttelse, blev senere lukket og solgt 
for en vis aarlig Afgift, og del samme var Tilfæl- 
del med den Række Pulpilur-Stole, der var anbragt 
i Kirkens tvende Gallerier.

Lige over for Prædikestolen var Kongens Stol, 
der var smukt, men ikke overdaadigl udstyret, og 
noget lignende gjaldt for Orgelets Vedkommende.

Kirkens største udvendige Smykke var del præg
tige Taarn, hvortil Tegningen var leveret af Ge- 
hejmeraad Vintens Lerche efter en engelsk Origi
nal '), medens Generalmajor de Thurah ledede Op-

*) Bcnytlel veil Opforclsen at Kirken »St. Martin in Ilie fields« 
i London.
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førelsen. Dels Omkreds var 56 m, og Højden om- 
trenl som del nuværende = c. 49 m; regnede man 
derimod Spirel med, naaede man op til en Højde 
af c. 127 m. Del havde koslel c. 90,000 Rdlr. at 
opføre, men var langt fra fejlfrit byggel. Del viste 
sig nemlig, al Regnvandet lob gennem Taarnet, 
saa al Bjælkeværkel blev ganske ødelagt. Man 
maatle derfor efter knap 50 Aars Forløb skride lil 
en Hovedreparation, der varede 4 Aar og koslede 
ikke mindre end 70,000 Rdlr.

Inde i det slore Taarn var der anbragt 4 Klok
ker, af hvilke »Kongens Klokke« var langt den 
slørsle — langt slorre end de andre tre tilsammen. 
Den bar følgende Indskrift:

»Denne Kongens Klokke i Sieden for den forrige 
af samme Navn, som med Kirken i Byens ulykke
lige Ildebrand forgik Aar 1728; forsi støbt Aar 
1527 under Kong Frederik I øg skænket lil gude
lig Brug af Kong Frederik II 1581. Siden da den 
brast, blev den omstøbl om en fjerde Del større og 
given Kirken af Christian IV 1646: er nu endelig 
1747 ved den Stormægtigste, Allernaadigsle Konges 
Christian VI slore Gavmildhed og gudelige For
sorg tillige med denne Hoved Kirkes og Taarnets 
prægtige Bygning, end meget ypperligere og en 
tredie Del større af nye støbt og given lil Kirkens 
Højtids og Siorm Klokke med 5 andre mindre 
Klokker. — Gud give den Lykke og Beskermelse 
til sin Kirkes bestandige Brug!

Kongens Klokke er mil Navn.
Gud lil /Ere og Folket lil Gavn!« —
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Den næststørste Klokke — »Søndags Klokken« 
— var den sædvanlige, der brugtes om Søndagen 
for at kalde Menigheden sammen til Gudstjeneste. 
Den tredie Klokke hed »Vaglklokken«, og den 
fjerde — Tolvklokken — brugtes som Middags 
Bedeklokkc. Desforuden hang der lo smaa Klokker 
i det lille Taarn over Koret.

Alle disse Klokker, der forste Gang ringede Ny- 
aarsdag 1748, var af en fortrædelig og særdeles 
angenem Lyd, efter Musikens Toner indrettede«. 
— siger II. Holch i »Københavns Sogne Kirkers 
Beskrivelse.« (S. 9) — og man skannede dem da 
heller ikke.

Klokken 8 om Morgenen ringedes der til Bøn 
fra det lille Taarn. Bønnen afholdtes eller Tur af 
Lærerne i de lire nedersle Klasser i Vor Frue la- 
linske Skole tilligemed deres Disciple.

Klokken Kl ringede de samme Klokker som Tegn 
for Studenterne om al indlinde sig paa Kommuni- 
lelel lil Spisning og Oralioner eller Disputatser, og 
Kl. 3 lød Klokkerne alter lil Bon1). To Timer 
senere lod paa ny Klokkeringning: Studenterne 
kaldtes igen lil Spisning og Disputatser.

Endvidere satles Klokkerne i Bevægelse Ire Gange 
om Ugen lil Kirkeljeneste og 3 Gange lil Skrifte- 
maal. Hver Tirsdag Kl. 8:l/i blev der ringel et 
helt Kvarter fra det lille Taarn lil Eksamen eller

‘I Denne Bon — saavel som Morgenbønnen — var paabudt 
i Kirkeordinansen af 14. Juni 1539, lige saa vel som der un
der Svenskekrigen blev trulTet lignende Bestemmelser (under 
16. Aug. 1658).
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Katekisalion, og om Søndagen fra 12:'/i—1 var del 
samme Tilfældet.

Ligsten i Vor Frue Kirkes Kor (1525). 
(Efter en Afbildning i en Hnnndskriftsani- 
ling i Del kgl. Bibliotek. N. K. S. 683. 4”.>

Som Slut paa Dagens Ringning lod Klokkerne 
fra del storeTaarn 
hver Aften som 
Signal for Porte
nes Lukning.

Og naar Klok
kerne sendte deres 
Klang ud over 
Byen, ringede de 
ikke alene for de 
levende — for el 
Øjeblik at lede de
res Tanker bort 
fra Dagens Travl
hed, — de lod og- 
saa over de døde, 
som i Kirkens dy
be Gem havde fun
det deres sidste
Hvilested, over 
vort Fædrelands 
store og fortjente

Mænd, der fra gammel Tid her var blevet stedet 
lil Jorde. Branden havde tilinletgjorl del synlige 
Minde over del Sled, hvor de sov den evige Søvn;
men deres Berømmelse havde den ikke kunnet
fortære.
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Brændt var den store Trætavle over Ærlig oc
Velbiurdig Mand Peder Oxse til Gisselfeld, K. M. oc
Danmarks Rigens 
Oxses Son til 
Niellslrup oc kal
lede Gud han- 
nem paa Frede- 
richsborg then 
Mandag nest for 
Simonis oc Judæ 
Dag, som var den 
XXIII Octobris 
Formiddag der 
Klockenvarimel- 
lem XI oc XII — 
Gud unde han
nem med alle 
fromme Christne 
ehn hederlig oc 
æTefuld Opstan
delse. Anno domi
ni MDCLXXV.«

Knust var Ala-

Hofmesler, som var Hr. Johan

Træ-Epitafium i St. Rochi Kapel
i Vor Frue Kirke.

(Efter en Afbildning i en Ilanndskiiflsaniling 
j Del kgl. Bibliotek. N. K. S. 683. *1».)

baslerepitafiet 
over»Christopho- 
rus Walkendor- 
phius de Glorup
— humanae eondilionis memor«: det stolle Min
desmærke, som han i levende Live selv havde sor- 
get for: »Hoc sibi monumenlum vivens lieri cu- 
ravit«.



50

Forsvundet var den store Tavle, hvorpaa stod 
indridset alle de Krigsbedrifter, som Otto Hud — 
genere et virtule nobilis vir — havde udført.

Sunket i Grus laa Statuen over Kansleren Johan 
Friis — de regibus el republicae Daniae plurimis 
et maximis in rebus bene merito.

Mindesmærkerne over Danmarks gamle Adels
slægter — de Bilder, Braher, Gøyer, Sehesleder, 
Sparrer, Rudler1), Ulfsland’er-) Urner etc. etc. — 
og store Videnskabsnavne — Bartholin, Broch- 
mann, Longomonlanus, Winding, Worm etc. etc. 
—■ skulde ikke mere se Dagens Lys, men maalte 
vandre samme Vej som deres afsjælede Herrers 
Legemer: Forkrænkelighedens Vej.

Men andre kom i Stedet.
Under Taarnel til højre Side for Indgangen, — 

hvor for Ulrik Frederik Gyldenloves »arvelige og 
uigenkaldelige« Gravsted havde været, var nu Fa
milien Danneskjold-Laurings Kapel. Del var en 
»slor og kostelig« Udbygning med el dejligl Flise
gulv af rødt og hvidt Alabast. En slor Stentrappe 
forte ned til den, og ud til Kirkegaarden var smaa 
Viduer og en slor Dobbeltdør.

Paa den modsatte Side af Taarnel var Sofie 
Amalie Moths murede Gravsled lagel i Besiddelse

') Bl. a. Jorgen Bud til Enggaard, som ^blcIT hasleligen 
ihiclslagcn i KiobcnhalTii alf hans egen Moders Soster Son den 
30. Juni 1584 = .

!) Bl. a. Niels Ulfstand, hvis Hustru Fru Margrethe SchalTve 
dodc Dagen efter Manden, G.—10.—1575: >Gud gifve dem en 
ærefuld oc glædelig opstandelse«. Se Afh. S. 48.
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af hendes Efterkommere, Danneskjold-Samsøerne. 
Ogsaa denne Begravelse havde Lufthuller ud til 
Kirkegaarden; men Nedgangen dækkedes af en 
dobbelt Trælem, og Gulvet var almindeligt Flise
gulv.

245 Epitafier og Ligstene gik delvis til Grunde 
i 1728. Enkelte af dem var nemlig ikke værre 
medtagne, end at de kunde restaureres, bl. a. det 
imposante Gravmæle over Kort Adeler.

Ogsaa Longomontanus og Biskop Hans Baggers 
Epitafier lykkedes det at bevare. Under det sidst
nævnte stod et 12 liniet Vers, hvis lomme Ord- 
skvalder og Rimeri ikke var dens berømte Forfat
ter — Kingo — i nogen Henseende værdig. Det 
ender saaledes:

»Den Kirke, som lians Ben cr her betroet al gicmnic 
Se den ærbødig an; Dig selv dog ey al glemme;
Thi Du for Syndens Sold cr Dødens Underpant;
Bed .lesum løse dig. ved hvilken Bagger vandi .

El enkelt Gravsted blev som et Vidunder ganske 
skaanet. Til Minde herom lod de efterlevende ind
hugge et Vers, som begyndte saaledes:

Da hver en Grav blev ødelagt,
Og mange Ben opbrændle, 
Holdt Gud paa mine Bene Vagt, 
At intet Ondt dem hændte.1:... etc.

løvrigt blev de tomme Grave dog hurtigt fyldte 
igen, saa at Kirken ved sin sidste Brand i 1807 
havde alt optaget, lige efter al der var udstedt et 
Forbud mod Begravelser inde i Kirkerne.



I og for sig var del ikke underligt, al de mere 
velhavende Klasser foretrak denne for Efterkom
merne saa lidet sanitære Begravelsesmaade for Ned
sænkningen i Kirkegaardsjord. Kirkegaardene, som 
nu til Dags er fredhellige Steder-i Ordets bedste 
Betydning, var efter Reformationen ret uhyggelige 
Pladser at færdes paa. De var en Slags oHentlige 
Legepladser, hvor der foregik al Slags Ulilbør- 
lighed.

I 1(509 forsamledes saaledes en Mængde Studen
ter sig paa Frue Kirkegaard for at protestere mod 
Skærpelsen af Kommunilelslovene af 1603. Del 
var nemlig bleven forbudt al vise sig beruset ved 
Bordel, at tage Drikkevarer med sig og overhove
det al dellage i nogelsomhelsl Drikkelag1). De 
hængte da en stor Plakat op paa et Træ, hvis 
Grene ludede ud over Gravene, og svor med Haand 
og Mund at ville gøre alt, hvad der stod paa den, 
til Punkt og Prikke. Herefter maalte ingen > lade 
sig fange af Pedellerne, om han drak udi ærlige 
Huse for sine egne Penge«, ligesaa vel som han 
selvfølgelig skulde hjælpe en Kammerat, der stod 
i Begreb med al blive fængslet for sligt, og al 
ingen maalte forråede hinanden. Indtil de kunde 
faa delle sal igennem, »maalte ingen gaa paa 
Leclie«.

Planen blev dog selvfølgelig robel, og Hoved- 
mændene slrall'el med at blive relegeret for el Tids- 
punkl af fra '/i Aar til Livslid. —

’) Jfr. Eng elslo ffl: Universitetets Skoleannalcr 1811 I S. 3-1 IT.
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Efter den sidste Tid synes det som Forholdene 
paa Frue Kirkegaard stadig forværredes. I Marts 
1642 klagede saaledes Kirkens Sognepræst over de 
besøgende paa Kirkegaarden, fordi de »med Legen, 
Slimen oc anden Wschickelighed forstyrrer lieni- 
slen udi Kirken oc tor endogsaa vnderslaa dem at 
siage sig sammen oc setle sig op imod dennem, 
som udi en god Meening ere forordnede al schulle 
holde saadanne schalcke alT Kirkegaarden vnder 
Predicken«.

Han anmodede derfor Universitetet om der maalle 
blive udstedt en Forordning, som hver Søndag 
skulde læses fra Prædikestolen, og som skulde gaa 
ud paa, at enhver tik Ordre til at have Opsigt 
med sine Børn og Tjenestefolk. Hvis dette ikke 
blev overholdt, skulde da »de vnge revsis, de min
dre med Ris oc Hugg, de større med Halsjern oc 
anden Straff«, lige som selvfølgelig heller ikke 
Forældrene skulde undgaa Tiltale oc Dom1)

Var Forholdene over Jorden saaledes ikke særlig 
tiltalende, var de del langt mindre i Jorden. Særlig 
under epidemiske Sygdomme, naar der kom et 
ekstraordinært stort Antal Lig, oplraadle Kirke- 
gaardens Funktionærer rent skandaløst. Kisterne 
slabledes oven paa hinanden, og ofte blev Gravene

') I 1M2 ansættes de forste Kirkegaardsbetjenle. Da Magi- 
strålen nemlig ikke vikle lade Bysvendene have Opsyn paa 
Kirkegaarden, fordi Universitetet havde jus palronalus over 
Kirken, maatte Konsistorium ansætte 2 Karle hertil med en 
aarlig Løn af 20 Rdlr. I Forvejen var der Kontrakt med 
Hakkerne om at rense Kirkegaardcn 2 Gange aarlig for 2G Sk.
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ikke tilkastede, men man nøjedes med al lægge 
nogle løse Brædder over. Paa disse maalle saa 
Kirkegængerne balancere med den største Udsigt 
til al slyrle ned i den uhyggelige, stinkende Af
grund.

At Folk under disse Omstændigheder ofte gruede 
over al lænke sig deres kære nedsænkede i saa- 
danne Omgivelser, er lel al indse, og man ken
der da heller ikke Navnet paa en eneste mere 
fremragende Borger, der er begravet paa Frue 
Kirkegaard. De søgte alle ind under Kirkens Buer, 
og for saa vidt kom Ildebranden i 1728 som en 
Befrielse, som der derved atter skalledes Plads til 
nye Begravelser.

Kirkegaarden var paa det Tidspunkt ogsaa nær 
ved al blive overfyldt. Den havde aldrig været 
særlig stor, og i en næsten ufattelig Grad af Ufor
udseenhed havde man af og til endogsaa borl- 
skaaret Dele af den.

Saaledes blev den første latinske Skole 1548 op
ført i el Hjørne af Kirkegaarden, eller — som det 
hedder i »Kiøbenhaffns Sladtz Bog om vor Frue 
latinske Skolie — »biugl oc Skollegaarden giort 
af 21,e Kirckens Boeder paa Vor Frue Kierckegaard«. 
Omkostningerne paalignedes Frue Kirke med "/ioo, 

medens Nicolai og Hellig Geist Sognekirker maalle 
yde Resien. — Der er her maaske kun Tale om 
en Ombygning — Rørdam1) bestrider dog delle —,

') Ogsaa C.arl Bruun tager Afstand herfra. Se »Kobenhavn 
I S. 298.



55

og cn saadan har da formentlig ogsaa fundet Sled 
i 1599, efter at der i 1597 var købt 20 Huse til 
syd for Skolen for en Sum af 550 Rdlr. I 1034 
nedbrudes disse, og der opførtes i Stedet »et skiøn 
grundmured« Hus, hvor Rektor og Conreklor samt 
tre af de øverste Lærere lik fri Bolig').

Som det vil ses af omstaaende Korttegning var 
Kirkegaarden omgivet af Professor- og Præsleresi
denser.

De førstnævnte var oprettet af Christian III — 
Fundats af 10. Jan. 1539 —af otte Kannikeboliger, 
efterhaanden som disse ved Besiddernes Død blev 
ledige. Da der imidlertid var 14 Professorer, kunde 
kun el begrænset Antal faa Fribolig, og denne til
lagdes da dem, der havde tjent længst og vist mest 
Flid (fra 1541).

Den mest kend le af disse er Ejendommen paa 
Hjørnet af Fiolsiræde og Kannikestræde (Kortet 
Nr. h). Den havde en Tid lang været »Degnebolig« 
o: Bolig for Dekanen, indtil denne som før omtalt 
Hyllede hen i Puslervig. Under Grevens Fejde var 
der i nogen Tid Residens for Grev Christoffer af 
Oldenbory. Senere beboede Holbert/ den, og nu er 
den Sliftsprovslebolig, men er af langt mindre Ud
strækning end tidligere.

Af de andre Residenser blev en, der laa i Kan- 
nikeslræde, i Aaret 1661 solgt lil Hannibal Sehested, 
og en anden i 1688 lil Ole Borch, som omdannede 
den til sil kendte Kollegium. I 1795 brændte en

') Se Kbhvns Stadtz Bog.
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tredie Residens — beliggende i Studiestræde —, 
og under Bombardementet i 1807 odelagdes 4 
andre1).

Som del vil ses af Kortet, var den daværende 
botaniske Have, som laa paa nuværende zoologisk 
Museums Grund, knyttet til Professorresidensen 
foran (/i). Den var anlagt i Aaret 1600, samtidig 
med al SLudiegaarden paany blev opfort, men var 
i Begyndelsen ikke i særlig velholdt Stand. Der 
var ingen lønnet Gartner knyllet til den, — den 
medicinske Professor var alene om at passe den. 
Først i 1606 kom der et Omsving heri, idel Has- 
nins Bartholin skænkede en Sum paa 1200 Rdlr. 
lil dens Pasning.

Imidlertid blev der i Aarel 1752 oprettet en ny 
botanisk Have paa Hjørnet af Amaliegade og Told
bodvejen, og begge Haver dreves samtidig til 1778, 
da de tlylledes til Charlollenborgs Haver, efter al 
den kongl. Kasse — Res. af 3. Febr. 1769 — 
havde skænket el Beløb af 2500 Rdlr. hertil. Den 
gamle botaniske Have ud mod Krystalgade blev 
derefter benyttet som Lysthave lil den medicinske 
Professorresidens. Den ødelagdes 1807. —

Ejendommen paa Hjørnet af Gammeltorv og 
Nørregade •— den indirekte Aarsag lil Kirkens 
Brand i 1728 — havde lidligere værel en Profes
sorresidens, der var skænket Universitetet i Aaret 
1675 af lic. jur. Hopner. Den blev dog kort efter

') Se bl. a. I.. Engclslo/p: Universitetets og Skole Annaler
1810 1 B S. 201. De var iovrigt alle nyopbyggede efter 1728.



a. Vor Frue Kirke.
b. Vor Frue latinske Skole (Me- 

Iropolilanskolcn).
c. Sludiegaarden.
d. Provstebolig.
c. Kapcllanboliger.
f. Haver til Præsteboligerne.
y. Universitetets botaniske Have.
h. Embedsboliger for Universi

tetsprofessorerne.
i. Ehlers Kollegium.

k. Borchs Kollegium.

I. Borgrelspræsidenicns Em
bedsbolig.

nr. Præstebolig.
n. Klædeboderne (nuv. Skindcr- 

gade).
o. Kirkestræde.
p. Vor Frue Kirkeplads.
r. Ski!idergmlc.
.s. Lille Fiolsiræde.
t. Kannikestræde.

ti. Lille Kannikestræde.
v. Vor Frue Kirkegaard (19307 

□ Alen).
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solgt, og for det derved indvundne Beløb købles 2 
nye Residenser. •—

Af Præsleresidenser var der tre, som laa omtrent
lig paa del nuværende Universitetsbiblioteks Grund.

Som del fremgaar af Kortet laa Provsleresiden- 
sen og den ældste Kapellans Bolig umiddelbart op 
ad hinanden mod nuværende Frue Kirkeplads. 
Adskilt fra den ved en stor Have laa Andenkapcllanens 
Embedsbolig. Denne Have var fælles for alle tre 
Præster og gav som Følge deraf ofte Anledning til 
Skænderier og Trakasserier.

Igennem Hr. Preben Schiølt — den yngste Ka
pellans — Ejendom gik der saalcdes i Aarel 1750 
en Trærende, der skulde aflede Spildevandet. Den 
var imidlertid meget utæt, saa den ved stærk Regn 
eller pludselig Tøvejr gik over sine Bredder, Van
det styrtede da ned i Kælderen, hvor del fik Lov 
al blive, til det sank i Jorden. Herved undermine
redes Grunden, og man blev da enig om al Hylle 
Renden ud i den Del af den fælles Have, som 
børle lil Hr. Schiøll. Han lod den overdække med 
nye Brædder og stod i Begreb med at male den, 
da Provsten nedlagde Forbud derimod. Hvis delle 
skele, mente denne nemlig, al de spadserende i 
Haven vikle benytte den som en Slags Bænk, 
hvorved den let kunde gaa i Stykker og paa den 
Maade udbrede en ubehagelig Odeur, der vilde for
peste hele Omegnen ’).

') Denne Beretning saa vel som alle <lc følgende I’ræstehisto- 
rier er hentet fra I-'rne Kirkes Arkiv (Universitelsbibliolckct).
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Strid mellem Præsterne hørte iøvrigl ikke til 
Sjældenhederne.

I Anret 1591 udvikler der sig en Retssag mellem 
Kapellanen Mag. Hans Lauritsen og Sognepræsten 
Mag. Desiderius Foss. Førstnævnte klagede først og 
fremmest over, al hans Foresatte skulde have til
bageholdt hans Løn og tilføjet ham en uhørt 
Krænkelse: Hr. Hans' Daller skulde have Bryllup 
og Mag. Desiderius havde lovet at vie hende, men 
i Stedet derfor sendte han en anden Præsi, der 
tidligere havde været afsat fra sil Finhede. Denne 
sidsle Tort var den værste og krævede fuld Op
rejsning. Sagen gik til Kongen, der imidlertid 
ikke turde afgøre den, og sendte den til Universi
tetet. Her verserede den i 7 Aar, indtil den endte 
med, at Foss blev afskediget, men samtidig tildelt 
en aarlig Pension af 200 gamle Dalere, som han 
imidlertid ikke havde megen Fornøjelse af, da han 
døde samme Aar.

Bemeldte Mester Desiderius var gift med en 
Datter af Kongens Livkirurg, Jacob Hasebardl. 
Dennes Hustru sagdes al staa i Forhold til Chri- 
sian IV, og Frugten af denne Forbindelse var da 
en Søn, Wichmann IL, for hvem hans formentlige 
Fader interesserede sig stærkt. Der er saaledes 
opbevaret en Skrivelse fra Kongen til Universitetet, 
hvori del bl. a. hedder, al: »eftersom Universite
tets Kirke her i Vor Kiobstad Kjobenhavn nu ledig 
er, og vi gerne saa en Person dertil al have, hvis 
Gaver saa vel som skikkelige Liv og Levned os er 
bevidsl, saa beder vi Eder og naadelig begærer, at
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I os elskelige Mester Wichinann Hasenbard1), for
rige Sognepræst til St. Hans Kirke i Vor Kiøbslad 
Odense, til forbemeldle Kirke her i Universitetet for
fremmes, dog al alting med Bon og Guds l’aakal- 
delse skikkeligen og efter Ordinansen foregaar« . .-)

Kongen faar sil Ønske opfyldt, og Mester Wieh- 
mann bliver Sognepræst ved Vor Frue for 3 Aar 
efter at sendes som Biskop til Viborg, hvor han 
imidlertid døde samme Aar. —

Seksten Aar før Hasebardls Ansættelse havde 
Frue Kirke været Genstand for en uhørt Skandale. 
Del yngsle Kapellanembede var ledigl, og blandt 
den Mængde Ansøgere, der havde meldt sig, var 
der særlig en — Hans Thomsen Schou Roskilden
sis —, der havde gjort el overordentligt gunstigt 
Indtryk paa Universitetsprofessorerne. Han lik da 
ogsaa Embedet og liltraadle 3 Jan. 1623. Den 16. 
s. A. ophørte dog allerede hans Præsleværdighed. 
Del visle sig nemlig, al han i Landskrona, hvor 
han en kort Tid havde været Rektor, var blevet 
forjaget med Spol og Skændsel. Den ærværdige 
Sognepræst, Hr. Mads Jensen, havde umagel sig 
over til Hovedsladen og var der fremslaael for 
de højtærede Herrer og havde udtalt, at del var 
alle i Landskrona vitterligt, al Hans Schou for
uden Forsømmelse i Skolen, havde gjorl sig skyl
dig i Drukkenskab, Letfærdighed og Løsagtighed,

') Navnet staves forskelligt. 1 Vibcrgs Præslehistorie staar 
Hasebard. Han underskriver sig dog selv Hasebardt.

:) Moderniseret Belskrivning.
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»eftersom han var skammelig berygtet (ler udi 
Byen og baade for mig og Provsten Hr. Niels an
klaget for adskillige letfærdige Kvindfolk og Ægle- 
imvnds Hustruer«. Endvidere fastslog Hr. Mads 
med uigendrivelige Beviser, al Schou havde »skra
bet i og forfalsket« Universilelsleslimonierne.

At Hans Schou foruden al blive afskediget ogsaa 
blev relegeret fra Universitetet, er ikke mere end 
billigt. Man skallede ham dog snart andet Leve
brød, og Dommen ophævedes allerede efter 7 Aars 
Forlob. —

Den mest bitre Strid opstod 1653 mellem den 
yngste Kapellan ved Kirken Thorkild Thuesen og 
hans Forg:vnger Baltzer Nielsens") Enke. Hun skal 
fraflytte Embedsboligen, men nægter al modlage 
den nye Bolig, der anvises hende af Konsistorium, 
og bliver derfor ganske roligt boende. Pastor 
Thuesen indanker nu Sagen for Stiftsprovsten — 
Erik Olufsen Torm — og denne paalægger ved en 
formelig Dom Konsistorium at forsyne Thuesen 
med en »bekvem og beskikkelig Bolig med et be
kvem Studerekammer«. — Herover foler Universi
tetet sig hrostholdenl og indanker Sagen for Bi
skoppen Lauritz Mortensen Scauenius.

Denne indstævner nu Provsten for sig. For al 
trække Sagen ud beholder imidlertid Torm Origi-

’) Uallzer Nielsen dode Maj 1653 — ikke 1657 eller 1654(?) 
som meddelt i Vibergs Præstehistorie — jfr. Provstens Skr. til 
Enken af 13. Scptbr. 1653. hvori det paabydes hende al fra 
flytte Kapellanboligen til forstkommende Mikkelsdag HallT 
Aars Eorlob fra Eders SI. Mands Adgang alt werre«.
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nålen af Stævningen og giver Slævningsmændene 
Kopien tilbage. De bliver rasende og truer ham 
med al Landsens Ulykke, og, da Provsten ikke 
vil give efter, henvender de sig med Klage til Kon
sistorium, der giver dem Besked paa al gaa tilbage 
igen og forlange Originalen. I modsat Fald maalle 
Provsten være klar over Følgerne.

Da Slævningsmændene alter indfinder sig hos 
Mester Erik, var denne ved at spise til Middag og 
fandt sig ikke beføjet til al afbryde sil gode Maal- 
lid for sligl Lapperis Skyld, — og de maalle atter 
gaa med uforrellet Sag.

De vender da deres Fjed lil Bisperesidensen, og 
Biskoppen sender sin Famulus med en egenhæn- 
hændig Ordre lil Provsten om at udlevere Origi- 
nalslævningen.

Men endnu vil han ikke give sig. Forst vilde 
han i hvert Fald forhore sig hos »andre godt Folk, 
som forsiode sig paa slige Ting«. Disse maa imid
lertid have belært ham om Følgerne af hans Uvil- 
lighed, for Dagen efter sender han Dokumentet 
tilbage med mange Undskyldninger for sil »Uvi
denskab«.

Sagen gaar nu sin videre Gang. Den 14. Marts 
1654 afviser Biskoppen den som sig uvedkom
mende, dels fordi del er en verdslig Sag, og fordi 
han ikke føler sig som upartisk Dommer, da han 
selv er Medlem af Konsistorium.

Sidstnævnte vil imidlertid ikke slaa sig lil Taals 
hermed og anmoder Hovedsladens Sognepræsler 
med Sognepræst ved Helliggejsl Kirke Anders Han-
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sen') som VicepnoposiLus om at oplage et Forhør i 
Sagen.

Delle sker og Erik Olufsen indleverer el længere 
Indlæg eller »sørgelig Klage«, som fylder flere Ark. 
Del begynder i Datidens svulstige Stil med en Be
dyrelse af hans fuldstændige Uskyldighed, idet han 
bevidner for »den højlovede Treenighed, Fader, 
Søn og Helligaand, for de hellige Engle, for min 
allernaadigsle Herre og Konge, Højtærede Rigens 
Hofmester, Højvise Danmarks Rigens Raad og der
iblandt min meget gunstige Hr. Stift Lensmand, 
for den ganske Klerisi ilem alle Guds Børn, for 
Himmel og Jord og alle Elementer, at jeg nødt og 
tiltvungen ligesom ved Haarel og Ørene drages nu 
til Trælle med de højlærde Mænd udi den høje 
Skole, mine kære Patroner, hvis Kolleger jeg haver 
været udi elleve Aar og Sjælesørger og Skriftefader 
henved 10 Aar, og jeg betragter vel Apostlenes 
Ord til de Rom. 12. 18.: »Dersom det er muligt, 
da haver Fred med alle Mennesker, saa meget 
som er i Eders Magt«; — men som Ingen kan 
have Fred længere end hans Nabo vil, saa lægger 
jeg mit Ansigt til Jorden for Jesu Chrisli Faders 
Ansigt, — min kære Fader og Skaber, al han mig 
forsvarer for Jesu min Genløser, at han vil føre 
mig og alle hans hellige Alters Betjente altid fra 
menneskelig Overiling, — for den hellige Aand, al

’) Viberg kalder ham Anders Jensen eller Hansen. Sidste 
Navn det rigtige, da han i denne Sags Dokumenter altid be- 
nævnes saaledes. Selv underskriver han sig Andreas Johannis.
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han lyser for mig, siyrker og bekræfter mig; jeg 
bøjer mig lil Jorden for min allernaadigsle Herre 
og Honning«, elc. etc.

Konsistorium bliver ham imidlertid ikke Svar 
skyldig og skærer lige igennem hans omstændelige 
Talemaade: »Guds hellige og dyrebare Navn mis
bruges lil al besmykke en ond Vilje og Sag med 
. . . Siander del en Præslemand vel an, hvis Læ
ber skal bevare Sandhed og lære andre al omgaas 
oprigleligen udi Ord og Gerninger og lale Sandhed 
af Hjertet al skrive og give en Dom anderledes 
beskreven end som for Rellen passeret er og digie 
andre Folk noget paa lil al staffere og besmykke 
sin uretfærdige Proces og Gerninger med«? o. s. v.

Del hele var tilsyneladende kun en Bagatel, men 
i Virkeligheden var del el Maglspørgsmaal af ret 
omfattende Betydning, som det drejede sig om. 
Skulde Universitetet linde sig i, al dels jus palro- 
natus blev krænket af Frue Kirkes Sognepræst? 
Havde han ikke nok i det gejstlige Tilsyn, vilde 
han ogsaa blande sig i de verdslige Sager? Delle 
maalle bekæmpes Ira Roden, og samtlige Doku
menter indsendes derfor Lil Kongens Afgørelse. 
Denne nedsætter en Kommission, hvori bl. a. Xiels 
Trolle og Chr. Skeel faar Sæde. De afsiger deres 
Dom den 21. April 1655, og den gaar fuldstændig 
i Konsisloriums Favor. M. Erik Olufsen maa ud
stede en Erklæring, hvori det bl. a. hedder:

»Jeg M. Erik Olufsen, Provst etc., bekender al 
jeg mig uden Forsæt haver forset mod Universite
tet, idet jeg haver doml i den Sag mellem Mester
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Torkild Thuesen og Inger sal. Hr. Baltzers, som 
jeg ikke vidsle, al var ilde gjorl eller saa haardt 
oplagen, og hvis jeg udi saa Maader enten med 
denne Dom eller derpaa og deraf følgende Ind
lægger for Bispen i Convcnlhuset eller i andre 
Maader haver uagtsom fortørnet Rectorem og Pro- 
fessores, beder jeg om Forladelse. Hvis jeg og 
her efter skulde forse mig med Forsæt ... da denne 
Sag at stande mig aaben til videre Domskendelse, 
efter som jeg agnoscerer Reklorem og Professores 
for mine rette Patroner.«

Videre kunde Ydmygelsen ikke godt gaa, — 
Mag. Torms Indgreb i Universitetets formentlige 
Rettigheder havde lidt et eklatant Nederlag1).

Efter Enevælden maa Universitetet dog ofte linde 
sig i, al dels Palronat over Frue Kirke tilsidesæt
tes, særlig ved Embedsbesættelser, som Kongen ofte 
foretager uden i Forvejen at indhente Konsistori- 
ums Erklæring.

Den forsle Udnævnelse paa denne Maade fore- 
gaar den 30. Juni 1667, da Frederik III beskikker 
Jacob Faber-), der var en Søn af Enkedronningens 
Kavaler Daniel F., til Sognepræst ved Frue Kirke 
og beordrer Konsistorium at udstede Kaldsbrev.

’) Forovrigt arbejdede ellers Universitetet og Gejstligheden 
udmærket sammen. Saaledes blev Bonden Peder .lude af 
Allindelille i Ringsted Herred udsat af sin Gaard, der tilhørte 
Universitetet, fordi han var lyst i Ban af sin Sognepræst, da 
han ikke i 5 Aar havde besogt Kirken eller taget Del i Sakra
menterne. (Tingsvidne af 29. Juli 1574.)

■) Han blev senere gift med Griflenfcldls Soster.
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Senere indtræder el lignende Tilfælde med Johan 
Adolf Bornemann, der kan lakke den kongelige 
Naade den Omstændighed, al »Vi for hans opbyg
gelige Gaver paa Prædikestolen og hidindtil førte 
Liv og Levneds Skikkeliglied med hannem i alle 
Maader allernaadigsl er fornøjede«.

Derimod blev Menigheden aldrig spurgt, hvor
vidt den var tilfreds med sin Præst eller ikke, og 
naar den en enkelt Gang fremkom med en Bon — 
som da den i 1551 anmodede om at maalle be
holde Sognepræsten Niels Palladios, der var ud
nævnt til Superintendent i Lund, — tik den Afslag.

De mange Reparationer, Kirken blev underkastet, 
koslede ikke saa faa Penge; men der klagedes dog 
sjeklenl over, al Udgifterne var for overvældende. 
Man var da heller ikke karrig med Arbejdslønnen. 
Da Kirken saaledes blev underkastet en Hoved- 
islandsætlelse i Aarene 1555—5(5, klagede Tomrerne 
og Murerne over del svære Arbejde, og de lik da 
deres Dagion forhøjet til 1 Mark1); men samtidig 
frasagde man sig til Gengæld ethvert muligt Krav 
paa Erstatning, hvis de skulde komme til Skade 
under Arbejdet: »Og ydermere sagde jeg til dem

') Til Sammenligning kan anføres, at den yngste Kapellan, 
der dengang boede lil Leje i St. l’ederstræde, kun gav en 
maanedlig Leje af 3 Mark: »Ilem gav jeg Hr. Mats, Kapel
lan. 3 Mark til at betale sin Husleje med« (Kirkeværgens 
Begnskab, Konsist. Arkiv Nr. 170).
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saadanne skarpe Forord, at dersom nogen af dem 
— det Gud forbyde — faldt ned og dermed kom 
om Halsen, da skulde den derfor ingen anden Op
retning faa for sin Død og Skade, uden hans Dag- 
Ion skulde lægges paa hans Bryst og dermed gaa 
fra hannem; og ingen skulde være forpligtet den 
dødes Venner noget ydermere at svare til hans 
Død og Skade i nogen Maade end som sagt er«1). 
— Dog skulde hans Kammerater bringe ham til 
Lægen, hvis han slap fra en eventuel Nedstyrt
ning med Livet, og Baaren til denne Transport 
vilde Kirken bekoste.

Foruden Daglønnen blev der af og til ydet Ar
bejderne visse Dueører enten i rede Penge eller i 
Naturalier. Ved ovenfor nævnte Reparation figu
rerer saaledes en Udgiftspost paa 18 Mark for 9 
Td. 01: »paa det Tømmermænd, Murmestre, Kalk
slagere og Understrygere stedse skulde være ved Ar
bejdet og villige og ikke vige fra Kirkens Arbejde«.

Hele Reparationsarbejdet varede fra Torsdagen 
efter St. Gregorii Dag (12. Marts) til Vor Frue Dag 
nalivilalis (8. Septbr.) og kostede ikke mindre end 
2601 Mark til Trods for, at man gratis henlede Kalk 
og Sten fra den under Nedrivning værende St. Kle
mens Kirke. En Reparation i 1704 — efter al først 
Fløjstangen og derefter den øverste Del af Spiret 
var blæst ned — kostede c. 2800 Rdlr., som blev 
anvist uden Betænkning, skønt det sikkert var 
meget for højt beregnet.

') Kirkeværgens Begnskab.
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Derimod var man mere nøjeregnende med Smaa- 
ting. I 1754 traf man Aftale med en Enke om al 
afsløve Kirken, -som var 8 Aar siden den sidsi 
blev afsløvel«, for en Sum af 64 Rdlr. Da del 
bagefter viste sig, al Enken bavde lejel el Par 
Mand lil Arbejdet for 34 Rdl. og slukket Resien i 
sin egen Lomme, blev man enige om for Frem
tiden selv al engagere saadan et Par Arbejdsmænd.

Anskaffelsen af Lys var en stor Bekostning. 
Selv om ogsaa liere Borgere i deres Testamente 
bavde betænkt Kirken med nogle faa Hundrede 
Rdlr., hvoraf Renten skulde anvendes lil Belysning, 
forslog delle kun lidet, naar man hører, at der f. 
Eks. Juleaften og de to Juledage i 1752 blev brugt 
ikke mindre end 7 Lisp. 12'/; 77 Vokslys a 1Vi 

Sk. = c. 47 Rdlr. Delle faldl dog Kirkeværgen for 
Bryslel, og det bestemtes, al man for Fremtiden 
godt kunde nøjes med Talglys for Froprædikernes 
Vedkommende. Kori efter gik man dog lil den 
modsalte Yderlighed: man beholdt ganske vist 
Talglys (il 1. Prædiken, men udvidede Brugen af 
Vokslys lil Tiden fra 1. Søndag i Advent lil 
Kyndelmisse. Herved sieg Udgifterne lil Belysning 
med c. el Par Hundrede Rdlr.

Ogsaa Omkostningerne ved den megen Ringen 
med Kirkeklokkerne kunde Lil Tider løbe højt i 
Vejret. Da saaledes Frederik IV' Gemalinde, Dron
ning Louise, var død 15. Marts 1721, blev der rin
get med alle Klokker 2x2 Timer daglig i 17 
Dage i Træk. Sorgefeslerne endte med en Klage
prædiken fra om Morgenen tidlig lil om Middagen



Frue Kirke efter Bombardementet 1807.
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Kl. 2, medens Frue Skoles Disciple uafbrudt gik 
»sjungendes ind og ud af den store Kirkedør«, og 
Klokkeren1) holdt Sørgevagl ved Foden af Prædi
kestolen — iført sort Kappe og med langt Flor 
vajende fra Hatten.

Til sidst kom Regningen. Den var paa c. 170 
Rdl. — alene for de ringende og syngende Del
tageres Vedkommende.

Atter slog Ødelæggelsens Time for den af Skæb
nen saa haardt ramle Frue Kirke. Fjenden stod 
uden for Byen og sendte en ildspyende Regn af 
Bomber og Raketter hen mod de lettest saarbare 
Dele. I 20 Døgn stod det stolte Spir som omgivet 
af el glødende Ildhav og modstod alle Angreb med 
uforstyrret Ro; forst det tredje Døgn hagede en 
brændende Raket sig fast i dels øversle Spids, som 
siraks antændtes. Hurtigt snoede Flammerne sig 
i lange Ildlunger ned ad Spiret og Taarnet, for
tærende all paa sin Vej, og efter el Par Timers 
Forlob styrtede det hele sammen under Fjendens 
øresønderrivende Jubelraab. Danmarks slolleste 
Kirkebygning var for evigt forsvunden5).

’) Den ældste Klokkerbestalling, der er opbevaret, er udstedt 
1717 for Chr. Hansen Paludan.

!) Der blev intet reddet undtagen en Tavle med adelige 
Vaaben og tilhorende Inskriptioner, der senere blev ophængt i 
Koret i Holmens Kirke. Af Alteret, der var af sort Marmor, 
blev saameget ubeskadiget, at man deraf kunde lave en Sarko-
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Der kom ganske vist en ny igen — men vidl
og væsensforskelligt fra den tidligere.

Ved Skrivelse af 11. Jan. 1808 gav Kronprins- 
regenten tilkende, at der af Overbygningsdirekløren, 
Prof. Chr. F. Hansen skulde udarbejdes en Plan 
til den bedste og mest hensigtsmæssige Istandsæt
telse af Kirken, bvilken bagefter skulde fore
lægges Direktionen for Universitetet og de lærde 
Skoler til Betænkning.

Der var to Planer fremme.
Den første gik ud paa at genopføre Kirken del

vis i samme Stil som før 1807. Ved denne Form 
blev Kirken imidlertid indskrænket i sil Indre, 
lige som den paa Grund af del høje Spir blev saa 
kostbar al holde vedlige, at Midlerne hertil ikke 
kunde tilvejebringes af Kirkens aarligc Indtægter.

Man blev derfor staaende ved den anden Plan — 
gengivet i Kirkens nuværende Form — som den 
der baade skallede rummeligst Plads og var for
bundet med de mindste Vedligeholdelsesudgifter.

Prof. Hansen blev Bygmester, — bislaaet af en 
Kommission, beslaaende af Geheimeslalsminisler 
Malling, Elatsraad Lassen og Prof., Dr. theol. 
Hornemann, — og i Aaret 1811 paabegyndles Op
førelsen.

De urolige Tider — Krig og Pengenød — sin
kede dog denne ret betydeligt. Først i 1817 blev

fag til Tordenskjold, hvis balsamerede Legeme var taget op 
af (len oprindelige Kiste og derved var faldet fuldstændigt 
sammen.
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(ler sal stærkere Fari paa, idet man gerne vilde 
have i hvert Fald det ydre delvis færdigt til Jubel
festen for Reformationen 1. Novbr.

Dette lykkedes ogsaa nogenlunde. Nævnte Dag 
var Murene færdige, Taget rejst, og Sidevinduerne 
indsatte. Højtideligheden for Nedlæggelsen af Grund
stenen til Alteret kunde gaa for sig.

I stor Procession med Kongen i Spidsen gik 
Regeringens og Hottets Medlemmer ind i Kirken, 
hvor i Forvejen Gejstligheden og Universitetets 
Professorer havde indfundet sig. Efter de to første 
Vers af »Vor Gud han er saa fast en Borg« holdt 
første Medlem af Universitetets Direktion, Geheime- 
raad Malling, en Tale, hvori han — henvendt til 
Kongen — udviklede Grunden til Kirkens Genop
førelse: »Skulde Rigels Hovedkirke blive liggende 
i sil Grus? skulde derfra herefter ingen Lovsange 
kunne opstige til Herren den alsommægligsle? 
ingen evangelisk Lære, ingen Trøst, intet Haab 
derfra fremdeles kunne forkyndes? — Enhver saa- 
dan Tanke var for Deres høje Sjæl ulaalclig!« —

Der blev derefter indmuret en Plade med følgende 
Indskrift: Aar efter Cbrisli Byrd 1817 feiredes det 
tredie Aarhundredes Jubelfest til Minde om den 
ved Dr. Morten Luther forkyndte evangeliske Lære. 
Paa Festens anden Dag, den 1. November, lagde 
Danmarks Konge Frederik den Sjette Grundstenen 
til Alteret for Vor Frue Kirke, efter al Kirkens 
Mure ved Kongens priselige Omhu, vare opreisle 
fra del Grus, hvortil liend Hige Overfald havde 
nedstyrtet dem!« —



Frue Kirke omkring Midlen af det XIX Aarliuudrede. 
(Efter el gammelt Stik.)
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Ved Siden al’ denne Plade blev der lagi lo Skue- 
penge: den ene lil Minde om Frederik den Sjettes 
Interesse for Kirkens Genrejsning, og den anden 
lil Minde om Luthers »høje Daad for evangelisk 
Chrislendom«. —

Var der gaaet lang Tid, inden del ydre var 
blevel færdigt, gik der endnu længere Tid med at 
faa det indre i Orden.

Omkostningerne var jo ogsaa store. Den gamle 
Kirkes Forsikringssum havde ikke engang naaet 
37.000 Rdlr. og en Kollekt i Kirkerne indbragte 
godt 2(>.000 Rdlr. Men alt delle var kun som en 
Draabe i Havel. Der maalle derfor gribes lil sær
lige Midler: Kongen anviste da 200.000 Rdlr. af 
Statskassen og paabød en 4-aarig Afgift af Kirke
tiende, hvorved indkom c. 150.000 Rdlr. Samtidig 
begyndte den private Godgørenhed al røre paa sig. 
Der indsamledes ikke saa faa Penge, mest i min
dre Bidrag — som del eneste store kan anføres 
Brødrene Thomsens paa 10.000 Rdlr. I øvrigt var 
alle med til al give, og Offervilligheden var slor: 
En Major Friedenreieh anviste saaledes hele den 
ham tilkommende Pension som Vandbygningsin- 
speklør med SA til Kirken og ‘/.-i lil Frue latinske 
Skoles Genopførelse = et samlet Beløb af c. 1700 
Rdlr. — nogle af Haandværkerne ofrede '/i af 
deres Fortjeneste el Par Maaneder hvert Aar o. s. 
fr. lall indkom der henved x/t Miil. Rdlr., hvilke 
alle medgik.

Pinsedag den 7. .Juni 1829 blev Kirken endelig
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indviet ved en Højtidelighed, der i Praglfuldhed 
stod paa Højde med Grundslensnedlæggelsen.

Den begyndte med en Kantate med Musik af 
Weyse. Teksten er i Tidens romanlisk-grululde Stil.

• .... cl Uvejr rejser sig —
En sortnet Sky af Rædsel svanger, 
Sig nærmer Land og Stad —
Se — trindt om Templet drager den sig sammen,
Og brisler bradt —
Nu — Himmel — hvilket Syn!
Sce Flammen tænder — Spiret faldcr —
Og Mure springes — Altret gløder — 
I Gravene (le dødes Ben fortæres — 
Al Redning er omsonste

Korel giver ikke delle Recitativ noget efter i 
Uhygge:

»Hvor mørkt, hvor rædsomt naar den hule Torden
Sig ruller dundrende ud over .lorden, 
Og naar dens vilde Lyn i Lyn 
Forbausc Sans og Syn.
Dog! hvad er det mod al den Vaande, 
Som grusom Avind ved al kasle frem. 
O Dødelige, naar skal Avinds fule Aande 
Forjages bandlysl lil sil mørke Hjem^. . . .

Forfaderen har ikke navngivet sig, man gæller 
dog næppe fejl, naar man udpeger en af Oehlen- 
schklgers Beundrere,------at lænke paa selve Mesle- 
ren vilde vel være Helligbrøde! —

Festen sluttede med en længere Indvielsestale af 
Biskop Miinler, der kom ind paa de Forhaabninger, 
der i Aartusinder — men stadig resultatløse — 
har gennemsyret store Dele af Menneskeheden:
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»O, kom snarl, du herlige Tid, da Godhed og Tro
skab skulde modes, Retfærdighed og Fred skulde 
favne hinanden .... da Freden er uden Ende«. —

Den nye Frue Kirke, som har en Længde af c. 
77 m og en Bredde af 36 m, er opført i den Blan
ding af græsk og romersk Si il, som var dens Byg
mester saa kær, at han anvendte den overalt i sine 
Værker. Vi træller den i Domhuset og Slotskirken 
i København, i Melropolilanskolen, i Hørsholm 
Kirke, i Herregaarde (Perdol i Holsten), ja. selv 
hans ganske jævne Privat- og Landbygninger er 
præget af den.

Del smukkeste Parti af Kirken er den doriske 
Søjleporlal — med saa beundringsværdige lige og 
rene Linier — men Skønhedsindlrykket svækkes 
af dens simple, ja næsten plumpe Murllader med 
det lidt klodsede Taarn.

Del noget uheldige Ydre forsones af del Indre, 
som frembyder el imponerende Skue. Del buede 
Træloft, som er forsynet med tre (irkanlede Vin
duer, bæres af 14 Søjler paa hver Side. Ogsaa 
disse er af Træ og er senere blevet afstribede.

Loftet er inddelt i kvadratiske Felter, som op
rindelig var hvide, men som senere er blevet blaa- 
malede med forgyldte Stjerner forsi for den Dels 
Vedkommende, som hvælver sig over det halv
runde Kor, senere over hele Loftet. Man har her
ved opnaaet el nok saa iøjnefaldende Udseende — 
om end lidt paa del højtideliges, del renes BekOSt- 
ning.

Paa begge Sider af Kirkegulvet, der er 44 m langt



Det indre af Frue Kirke ved Midlen af det XIX Aarhundrede. 
(Efter el gammelt Slik.)

og 1(> m bredt, strækker sig et Galleri, paa hvis 
højre Side er reserveret en Loge for Kongefamilien 
— lige over for Prædikestolen.

77
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Kirkens slørsle og uvurderligste Prydelser er dog 
Thorvaldsens Mesterværker.

I 1821 lik Thorvaldsen overdragel Kirkens indre 
Udsmykning, og allen Aar efler kunde man op
stille hans uforlignelige Marmorslaluer. Krislus, 
der velsignende strækker Hænderne ud, lik Plads 
i Koret hag Alteret og paa Gulvet de 12 Apostle, 
6 paa hver Side. Koret hlev endvidere udsmykket 
med 2 Basreliefs: et i Gihs, forestillende Kristi 
Vandring til Golgatha, og el i Marmor: Daabens 
og Nadverens Sakramente. Ved de to Fallig- 
blokke blev »Barmhjertigheden« og »Skytsenglen« 
opstillet.

Ogsaa udvendigt nød Kirken godi af Thorvald
sens Genialitet. Over Indgangen ses »Jesu Indlog 
i Jerusalem« i Gibsbasrelief og i Portalens Fronle- 
spice »Johannes Døberen prædiker i Ørkenen«. 
Delle sidste, der menes modelleret af Freund efler 
Thorvaldsens Udkasl, var forsi modelleret i Terra
kotta, men blev senere udført i karrarisk Marmor, 
el Arbejde, der kostede ikke mindre end 150.000 
Kr. Ved uforstandigt Rengøringsarbejde skal denne 
Gruppe have lidt betydeligt; hvor meget lader 
sig vel næppe konstatere ganske paalideligl. Al 
Vind og Vejr ogsaa her maa have været stærkt med
virkende, siger sig selv.

Ved Siden af Portalen er anbragt lo Kolossal- 
slaluer i Bronce: »Moses« og »David«, udført hen
holdsvis af Thorvaldsens mest begavede Elev liissen 
og af Jerichau.

Ved at sammenligne de sidste Billeder med del
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Frue Kirkes Indre 1914. set fra Koret. 
(Efter Fotografi.)

foregaaende vil man se, al del ikke er sløre For
andringer, Kirkens Indre i de forløbne (50 Aar har 
gennemgaael. Der er inaaske blevel lidi hyggeligere, 
Gulvet er tæppebelagt, og der er anbragt liere
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Erue Kirkes Indre 1914. Alteret og Koret. 
(ERct Holografi.)

Bænkeiader, der bar hjulpet paa den ofte frem
trædende Mangel paa Siddeplads, særlig ved de 
store Højtider. —

Hundrede Aar er snart forløbne, siden Lands-
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faderen, Frederik VI, nedlagde Grundstenen til 
Alteret i Vor Frue Kirke, Hundrede Aar, som er 
gaael sporløst hen over Kirkens Ydre. Nænsomme,

Frue Kirke fra Universitetspladsen 1915. 
(Efter Fotografi.)

pietclsfnlde Hænder har været holdt skærmende 
hen over den, efter at vort Fædrelands største 
og mest uegennyttige Kunstven havde forsøgt at 
hringe del mere i Overensstemmelse med den



gamle Kirke, Christian VI imponerende Bygning. 
Kun Døden forhindrede Brygger .Jacobsen i al 
bringe sin slorslaaede. ham saa fuldi værdige Plan 
lil Udførelse; men eel uvurderlig! Gode førte den 
dog med sig, den nemlig ved del slore Røre, den 
vakle, at vise hvor langt Kunstforstanden og Kunst- 
interessen naar ned i vort Folk, el glimrende Bevis 
paa dels sande og høje Kullur.
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